
1 
 

     Město Němčice nad Hanou 

   Palackého nám. 3, 798 27 Němčice nad Hanou       

 

  
Výroční zpráva o činnosti  

Městského úřadu Němčice nad Hanou 

a jeho organizačních složek  

za rok 2022 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

Obsah 
1. Úvod .................................................................................................................................... 5 

2. Město .................................................................................................................................. 6 

2.1 Identifikace našeho města ............................................................................................................ 6 

2.2 Zastupitelstvo ................................................................................................................................ 7 

2.3 Výbory zřízené ze zákona zastupitelstvem ................................................................................... 8 

2.4 Rada města.................................................................................................................................... 9 

2.5 Komise ......................................................................................................................................... 10 

2.6 Krizový štáb ................................................................................................................................. 13 

3. Starosta a jeho kompetence ................................................................................................ 14 

4. Místostarosta a jeho kompetence ....................................................................................... 15 

5. Němčická rozvojová, s. r. o. v likvidaci ................................................................................. 15 

6. Příspěvkové organizace ....................................................................................................... 15 

6.1 Mateřská škola Němčice nad Hanou, okres Prostějov, příspěvková organizace ........................ 15 

6.2 Základní škola Němčice nad Hanou, příspěvková organizace ..................................................... 16 

6.3 Základní umělecká škola Němčice nad Hanou, příspěvková organizace .................................... 18 

6.4 ORION – Středisko volného času, příspěvková organizace ......................................................... 19 

7. Hospodaření města v roce 2022 .......................................................................................... 21 

7.1 Příjmy .......................................................................................................................................... 21 

7.2 Výdaje ......................................................................................................................................... 21 

7.3 Rozpočet k 31. 12. 2022 .............................................................................................................. 22 

7.4 Přehled plnění rozpočtu města v roce 2022 po konsolidaci ....................................................... 22 

8. Investice roku 2022 ............................................................................................................. 23 

9. Opravy majetku města za rok 2022 ..................................................................................... 32 

10. Neinvestiční dotace získané za rok 2022 .............................................................................. 33 

11. Grantové řízení na podporu činnosti zapsaných spolků ........................................................ 35 

12. Individuální dotace z rozpočtu města .................................................................................. 36 

13. Životní prostředí ................................................................................................................. 36 

14. Sociální oblast .................................................................................................................... 38 

16.1 Dům s pečovatelskou službou ................................................................................................... 40 

16.2 Sociální služby pro občany ........................................................................................................ 40 

15. Účast města v organizacích ................................................................................................. 41 

16. Městský úřad ...................................................................................................................... 43 

16.1 Postavení a působnost úřadu ................................................................................................... 43 

16.2 Vymezení územního správního obvodu pro výkon státní správy pověřeného obecního úřadu 

Němčice nad Hanou .......................................................................................................................... 44 



3 
 

16.3 Organizační struktura ................................................................................................................ 44 

16.4 Tajemník .................................................................................................................................... 45 

16.5 Personální obsazení v roce 2022 ............................................................................................... 46 

16.6 Vytvoření pozic VPP a spolupráce s ÚP Prostějov a Přerov ...................................................... 47 

16.7 Škodní události (jejich objasněnost) ......................................................................................... 47 

16.8 Veřejnosprávní kontroly ........................................................................................................... 48 

16.9 Kontroly na úsecích úřadu ........................................................................................................ 48 

16.10 Výroční zpráva podle zákona č. 106/1999 Sb. ........................................................................ 49 

17. Přehled právních předpisů OZV ........................................................................................... 50 

18. Odbory městského úřadu.................................................................................................... 50 

18.1 Finanční odbor .......................................................................................................................... 50 

18.1.1 Rozpočet a hospodaření .................................................................................................... 50 

18.1.2 Účetní agenda .................................................................................................................... 50 

18.1.3 Pokladna pro veřejnost ...................................................................................................... 51 

18.1.4 Majetek a inventarizace ..................................................................................................... 51 

18.1.5 Poplatky ............................................................................................................................. 51 

18.1.6 Ostatní činnosti .................................................................................................................. 53 

18.2 Stavební úřad a životní prostředí .............................................................................................. 54 

18.2.1 Stavební agenda – státní správa ........................................................................................ 54 

18.2.2 Životní prostředí ................................................................................................................. 55 

18.3 Odbory sociální a vnitřních věcí a kultury ................................................................................. 56 

18.3.1 Informační systémy veřejné správy ................................................................................... 56 

18.3.2 Matrika, evidence obyvatel ................................................................................................ 57 

18.3.3 Sekretariát (ztráty a nálezy) ............................................................................................... 58 

18.3.4 Podatelna ........................................................................................................................... 58 

18.3.5 Volby .................................................................................................................................. 58 

18.3.6 Sociální agenda .................................................................................................................. 58 

18.3.7 Městská knihovna .............................................................................................................. 58 

18.3.8 Turistické informační centrum ........................................................................................... 61 

18.3.9 Kultura ................................................................................................................................ 62 

18.4 Oddělení technických služeb..................................................................................................... 65 

19. Energetické hospodaření města .......................................................................................... 66 

19.1 Přehled a porovnání elektrické energie .................................................................................... 66 

19.2 Přehled a porovnání zemního plynu ......................................................................................... 66 

19.3 Přehled a porovnání vody ......................................................................................................... 66 

20. Správa bytů a nebytových prostor ....................................................................................... 67 



4 
 

20.1 Bytové domy ............................................................................................................................. 67 

20.2 Nájmy ........................................................................................................................................ 70 

20.3 Pachty ........................................................................................................................................ 71 

20.4 Majetek města Němčice nad Hanou ......................................................................................... 71 

21. Zpráva o činnosti zásahové jednotky JPO II Němčice nad Hanou za rok 2022 ........................ 72 

22. Závěr .................................................................................................................................. 80 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

1. Úvod 
 

Vážení členové Zastupitelstva a Rady města Němčice nad Hanou, 
vážení zaměstnanci městského úřadu, občané, 

již třetím rokem se Vám do rukou dostává Výroční zpráva Městského úřadu v Němčicích nad 
Hanou, která informuje o výkonu jednotlivých správních agend v rámci MěÚ a celkově  
o aktivitách města Němčice nad Hanou v roce 2022. Jednotlivé agendy a činnosti na úseku 
státní správy a samosprávy v roce 2022 zajišťovalo, tak jako v minulých letech,  
27 zaměstnanců zařazených do MěÚ. 
Rok 2022 byl pro úřad i naše město Němčice nad Hanou ve znamení změn a to jak v oblasti 
personálního obsazení úřadu, tak i po komunálních volbách v absolutní změně ve vedení 
města a postech radních města. Na základě radou schválené změny v organizační struktuře 
města byla na finančním odboru obsazena pozice vedoucí finančního odboru.  
 
Vážení občané, budu ráda za jakékoliv Vaše náměty, které mohou přispět ke zkvalitnění 
činnosti městského úřadu k Vaší plné spokojenosti, neboť pro vedení města a úřadu je 
nezbytná zpětná vazba právě od Vás, od klientů našeho úřadu. Mnozí občané tak činní, za což 
jim děkuji.   
 
S úctou 
Ing. Ivana Korvasová 
tajemnice MěÚ Němčice nad Hanou 
 
Vážení spoluobčané, 
 
předkládáme vám výroční zprávu za rok 2022, který byl rokem volebním a byl ve znamení 
dvojího vedení města. Do 19. 10. 2022 bylo město vedeno starostou Ing. Janem Vránou  
a místostarostkou Ing. Janou Oulehlovou. Po komunálních volbách nastoupili do funkce 
starosty Ing. Martin Ernst, Ph.D. a místostarosty pan Roman Mizera. Došlo také k obměně 
Rady města, kdy zbývajícími členy do 19. 10. 2022 byli paní Ivana Dvořáková, Ing. Oldřich 
Plchot a Ing. Martin Ernst, Ph.D. a po volbách pak paní Martina Kouřilová, Bc. Lenka Králová  
a Bc. Marek Antel. 
V období do 19. 10. 2022 byla dokončena výstavba kolumbária a opravena hřbitovní zeď, 
rekonstruován byl most přes Žlebůvku na ulici Hřbitovní, kde však musí proběhnout ještě 
nutné opravy, aby byla možná jeho kolaudace. Na ulici Novosady bylo vybudováno nové 
veřejné osvětlení a stejná firma prováděla také rekonstrukci kuchyněk a zázemí pro personál 
v naší Mateřské škole. Na Sokolovně byla vyměněna okna z důvodu úspor energií a na hale 
Suprovka byla instalována vzduchotechnika (robury), která však ne zcela plní dobře svou 
funkci a její provoz je finančně značně nákladný, zejména v souvislosti se zdražením energií. 
Kino Oko dostalo novou fasádu a byla provedena výměna oken a dveří, bohužel však bylo dílo 
převzato i s nedostatky a většinu z nich již nelze u společnosti, která prováděla rekonstrukci, 
reklamovat. Realizovány byly přípojky elektro ke garážím u ulice Sadová. Na sídlišti u bytových 
domů pak proběhla poslední větší akce, která stojí za zmínění, a to vybudování dětského hřiště 
s názvem „Ostrov pokladů“. Toto hřiště je poměrně hojně využíváno zejména rodiči s menšími 
dětmi. 



6 
 

Poslední kvartál roku 2022 byl pod novým vedením radnice především v nastavení priorit, 
jakým směrem se bude ubírat další vývoj města a na jaké akce se soustředit. Podepsána byla 
nová koncese na provoz vodovodů, kanalizace a ČOV, která byla připravena minulým 
vedením. V této souvislosti se změnil také přístup města, kdy se snažíme využívat tzv. Fondu 
obnovy vodovodů a kanalizace všude, kde to situace dovoluje. Zahájeny byly kroky vedoucí ke 
zvýšení energetické soběstačnosti města především vybudováním fotovoltaických elektráren 
na některých budovách v majetku města s počátkem realizace v roce 2023 a s využitím 
dotačních titulů. Největší investicí za poslední kvartál byl nákup fotovoltaické elektrárny na 
budově bývalé „Koruny“ ke konci roku 2022, s následným odkupem této budovy, který 
proběhl na počátku roku 2023. Využití této nemovitosti, po její rekonstrukci, bude především 
pro činnost SVČ Orion, p.o., ale vzniknou také prostory např. pro setkávání a akce spolků, pro 
školení, soukromé oslavy, vernisáže aj. 
Závěrem mi dovolte poděkovat všem, kteří svou činností přispívají k příjemnému a dobrému 
žití ve městě Němčice nad Hanou a k jeho prosperitě, všem občanům, zastupitelům, radním, 
místostarostovi, tajemnici a zaměstnancům městského úřadu. Město má v současnosti 
mnoho plánů jak zkvalitnit a zlepšit život v našem městě a věřím, že se nám společně podaří 
tyto naplánované záměry realizovat. Přeji nám všem pevné zdraví a ať se nám zde dobře žije 
a můžeme být hrdí na naše město. 
 
Martin Ernst 
starosta 
 

2. Město 
 

2.1 Identifikace našeho města 
 

Město Němčice nad Hanou leží v jihovýchodní části kraje Olomouckého, na levém břehu řeky 
Hané v nadmořské výšce 204 metrů a rozkládá se na území o  katastrální výměře 1 202 ha.         

Město Němčice nad Hanou 
Palackého nám. 3  
798 27 Němčice nad Hanou 

 

Telefon:                      582 302 311  

ID datové schránky: udbb4fb  

e-mail:                        podatelna@nemcicenh.cz  

IČ:                                00288497  

DIČ:                             CZ00288497  

Číslo účtu:                  155969756/0300, ČSOB a.s.  

 

mailto:podatelna@nemcicenh.cz


7 
 

 

Počet částí: 1 

Katastrální výměra 1 202 ha 

Nadmořská výška: 204 m n. m. 

Počet obyvatel k 1. 1. 2022: 1875 

Počet cizinců s povoleným pobytem:  67 
 
 
 

 

2.2 Zastupitelstvo 
Složení zastupitelstva města ve volebním období 2018-2022  

Starosta Ing. Jan Vrána SNK města Němčice nad Hanou 

 
Místostarostka 

Ing. Jana Oulehlová 
ČSSD 

Člen rady Ivana Dvořáková ČSSD 

Člen rady Ing. Oldřich Plchot SNK města Němčice nad Hanou 

Člen rady Ing. Martin Ernst, Ph.D. ANO NĚMČICÍM 

 Mgr. Hana Matušková ČSSD 

 Martin Ševčík, DiS. ČSSD 

 Bc. Marek Antel Společně pro Němčice 

 Martina Kouřilová Společně pro Němčice 

 RNDr. Lubomír Procházka SNK MĚSTA NĚMČICE NAD HANOU 

 Bc. Lenka Králová ANO NĚMČICÍM 

 Jiří Zatloukal SNK-ED 

 Ing. Miroslav Oplocký KDU-ČSL 

 Jaromír Snídal VOLBA A ZODPOVĚDNOST 

 
Roman Mizera 

SVOBODA A PŘÍMÁ DEMOKRACIE – 
Tomio Okamura (SPD) 

 

Ve volebním období 2018-2022 v posledním roce funkčního období 2022 Zastupitelstvo 
města Němčice nad Hanou zasedalo celkem 5x. 

Volby do obecních zastupitelstev se konaly ve dnech 23. – 24. 9. 2022. Nově zvolení 
zástupci budou pracovat ve volebním období 2022-2026.  



8 
 

Ustavující zasedání nového zastupitelstva se konalo 19. 10. 2022. Na tomto zasedání si 
zastupitelé zvolili nového starostu města Ing. Martina Ernsta, Ph.D., do funkce místostarosty 
byl zvolen Roman Mizera a dále zastupitelstvo zvolilo tři členy rady města. Bc. Lenku Královou, 
Martinu Kouřilovou, Bc. Marka Antela. 

Složení zastupitelstva města ve volebním období 2022-2026  

Starosta Ing. Martin Ernst, Ph.D. ANO NĚMČICÍM 

Místostarosta Roman Mizera Svoboda a přímá demokracie 

Člen rady Bc. Lenka Králová ANO NĚMČICÍM 

Člen rady Martina Kouřilová Společně pro Němčice 

Člen rady Bc. Marek Antel Společně pro Němčice 

 Ing. Radoslav Borovička SNK Evropští demokraté 

 Ivo Kopřiva Svoboda a přímá demokracie 

 
Ing. Jan Vrána 

Sdružení nezávislých kandidátů města 
Němčice nad Hanou 

 
Ing. Oldřich Plchot 

Sdružení nezávislých kandidátů města 
Němčice nad Hanou 

 Bc. Blanka Snídalová SNK MĚSTA NĚMČICE NAD HANOU 

 Ing. Jana Oulehlová Česká strana sociálně demokratická 

 Ivana Dvořáková Česká strana sociálně demokratická 

 JUDr. Jitka Václavíčková Česká strana sociálně demokratická 

 Radovan Novotný ANO NĚMČICÍM 

 Miluše Poláčková ANO NĚMČICÍM 

 

Ve volebním období 2022-2026 v prvním roce funkčního období 2022 Zastupitelstvo města 
Němčice nad Hanou zasedalo celkem 5x. 

 

2.3 Výbory zřízené ze zákona zastupitelstvem 
Zastupitelstvo města zřídilo jako své iniciativní a kontrolní orgány výbory. Svá stanoviska 
a návrhy předkládají výbory zastupitelstvu města. 

Finanční výbor provádí kontrolu hospodaření s majetkem a finančními prostředky města  

a plní další úkoly, jimiž jej pověřilo zastupitelstvo města. 

Finanční výbor ve volebním období 2018-2022 

předseda:  Ing. Miroslav Oplocký 



9 
 

členové:  Jana Baluchová, Mgr. Olga Fidrová MBA, Milan Hrabal, Zdeněk Chalánek, 
Martina Kouřilová, Alice Štěpánková 

Finanční výbor města Němčice nad Hanou se v roce 2022 nesešel 

 

Kontrolní výbor kontroluje plnění usnesení zastupitelstva města a rady města, kontroluje 

dodržování právních předpisů ostatními výbory a obecním úřadem na úseku samostatné 

působnosti, plní další kontrolní úkoly, jimiž jej pověřilo zastupitelstvo města. 

Kontrolní výbor ve volebním období 2018-2022 

předseda: Roman Mizera do 9. 6. 2021, od 10. 6. 2021 Jiří Zatloukal    

členové:  Eva Chytilová, Bc. Jan Korvas, Ing. Jana Otáhalová, Ing. Marie Plchotová, 
Jaroslava Tučková, František Žvátora 

Kontrolní výbor města Němčice nad Hanou se v roce 2022 nesešel.  

 

Finanční výbor v novém volebním období 2022-2026  

předseda:  Ing. Jana Oulehlová 

členové:  Ivana Dvořáková, Milan Hrabal, Ing. Kateřina Mitanová, Ing. Jana Otáhalová 

Finanční výbor města Němčice nad Hanou se v roce 2022 sešel 1x.  

Kontrolní výbor v novém volebním období 2022-2026 

předseda: Ing. Jan Vrána 

členové:  Ing. Radoslav Borovička, Radomír Mik, Ronald Münster, Ing. Bc. Jaromír Snídal, 
JUDr. Jitka Václavíčková, Jiří Zatloukal 

Kontrolní výbor města Němčice nad Hanou se v roce 2022 nesešel.  

 

2.4 Rada města 
Rada města je výkonným orgánem obce v oblasti samostatné působnosti a ze své činnosti se 
odpovídá zastupitelstvu obce. V oblasti přenesené působnosti přísluší radě města rozhodovat, 
jen stanoví-li tak zákon. Jednání rady je neveřejné.  

Rada města ve volebním období 2018 - 2022 zasedala v tomto složení: Ing. Jan Vrána, Ing. 
Jana Oulehlová, Ing. Oldřich Plchot, Ivana Dvořáková, Ing. Martin Ernst, Ph.D. 

V roce 2022 se Rada města Němčice nad Hanou sešla na 22 schůzích. 

Rada města ve volebním období 2022 - 2026 zasedá v tomto složení: Ing. Martin Ernst, Ph.D., 

Roman Mizera, Bc. Lenka Králová, Martina Kouřilová, Bc. Marek Antel 

V roce 2022 se Rada města Němčice nad Hanou sešla na 8 schůzích. 

 



10 
 

2.5 Komise 
Komise jsou poradními orgány zřízené radou města.  

Rada města zřídila, jako své iniciativní a poradní orgány, komise, které radě města předkládají 
svá stanoviska a náměty.  

Sbor pro občanské záležitosti města Němčice nad Hanou /SPOZ/ ve volebním období 2018-

2022 

předseda: Alice Štěpánková 
tajemník: Bc. Hana Skoupá, DiS. 
členové:  Petra Brabcová, Pavel Chmelař, Eva Chytilová, Kristýna Jeřábková, Vladimír 

Kyselák, Jiřina Kyseláková, Blanka Snídalová, Jana Stratilová, Jaroslava 
Zatloukalová 

 
Komise pro mládež, kulturu a tělovýchovu města Němčice nad Hanou ve volebním období 
2018-2022 
předseda:  Mgr. Naděžda Tesaříková 
tajemník:  Helena Spisarová 
členové:  Mgr. Eva Bašková, Pavla Buriánková, Luďka Kouřilová, Eva Křížová, Pavla 

Kundelová, Pavel Kvíčala, Mgr. Pavel Navrátil, Mgr. Lucie Navrátilová, Ing. Jana 
Otáhalová, Mgr. Markéta Tobolíková, Bc. Dana Vlčková, Ing. Jiří Vosička, Jitka 
Borovičková. 

 

Bytová komise města Němčice nad Hanou ve volebním období 2018-2022 

předseda:  Milan Tesařík 
tajemník:  Blanka Šebestová, DiS. 
členové:  Zdeněk Buriánek, Jiřina Hrubá, Martina Nedbalová, Mgr. Hana Vojancová 
 

Likvidační a škodní komise města Němčice nad Hanou ve volebním období 2018-2022 

předseda: Vítězslav Mikulčík do 20. 2. 2021, od 22. 6. 2021 Dita Žatecká 
tajemníci:  Blanka Šebestová, DiS. 
členové: Pavel Kyselák, Marcela Temlíková, Jaroslav Mraček, od 22. 6. 2021 Miroslav 

Vrána 
 

Komise sociální, zdravotní a pro prevenci kriminality města Němčice nad Hanou ve 

volebním období 2018-2022 

předseda:  Ivana Dvořáková  
tajemník:  Petra Hýblová, DiS., do 20. 5. 2022, od 24. 5. 2022 Veronika Oulehlová, DiS. 
členové:  Hynek Dvořák ml., Andrea Huťková, Bc. Gabriela Klágová, DiS., Barbora 

Lenertová, Ing. Oldřich Plchot, Dita Šebestová, Martin Ševčík, DiS.  
 

 



11 
 

Komise pro životní prostředí města Němčice nad Hanou ve volebním období 2018-2022 

předseda: Ing. Martin Ernst, Ph.D.  
tajemník:  Ing. Eva Nezdařilová 
členové: Zdenek Korvas, RNDr. Bohumila Procházková, Vladimír Rosík, Jaromír Snídal, 

Bc. Hana Ticháková, Miroslav Vrána, Ing. Helena Zahradníková, Ph.D., Radek 

Zedníček 

 

Investiční komise města Němčice nad Hanou ve volebním období 2018-2022 

předseda:  RNDr. Lubomír Procházka 

tajemník:  Bc. Marketa Chmelařová, DiS., Pavel Burda do 31. 8. 2022, od 1. 9. 2022 Tomáš 

Kouřil 

členové:    Ing. Radoslav Borovička, Ing. Lukáš Chytil, Pavel Kvíčala, Martin Oral                    
 
 

Grantová komise města Němčice nad Hanou ve volebním období 2018-2022 

předseda:  Bc. Lenka Králová 

tajemník:  Ing. Martina Bartošková, od 1. 9. 2021 Ing. Jana Mráčková 

členové:    Ing. Zdeněk Hrbáček, Ivo Kopřiva, Martina Kouřilová, Bohdana Kvíčalová 

 

Redakční rada časopisu Němčice pod lupou ve volebním období 2018-2022 

šéfredaktor:     Mgr. Naděžda Tesaříková  
tajemník:          Helena Spisarová 
členové:            Ivana Dvořáková, Veronika Oulehlová, DiS. do 20. 5. 2022, od 24. 5. 2022 Ivana   
Nadymáčková, Dušan Kutal, Alena Kyseláková, Mgr. Zuzana Ševčíková do 15. 11. 2021, od 16. 
11. 2021 Lucie Vránová 
 

Sbor pro občanské záležitosti města Němčice nad Hanou /SPOZ/ ve volebním období 2022- 

2026 

předseda: Dita Žatecká 
tajemník: Bc. Hana Skoupá, DiS. 
členové:  Bc. Blanka Snídalová, Ing. Jana Otáhalová, Eva Chytilová, Pavel Chmelař, 

Kristýna Jeřábková, Jiřina Hrubá, Jana Stratilová, Ladislav Kyselák, Jaroslava 
Buriánková 

 
Komise pro mládež, kulturu a tělovýchovu města Němčice nad Hanou ve volebním období 
2022-2026 
předseda:  Mgr. Naděžda Tesaříková 
tajemník:  Helena Spisarová 
členové:  Mgr. Dana Vlčková, Pavel Kvíčala, Ing. Jana Otáhalová, Zuzana Baričíková, 

Luďka Kouřilová, Eva Křížová, Ing. Jiří Vosička, Mgr. Pavel Navrátil, Ing. Jitka 



12 
 

Borovičková, Mgr. Markéta Tobolíková, Mgr. Pavla Kundelová, Mgr. Eva 
Bašková, Petra Gojišová, Alena Antelová 

 
Bytová komise města Němčice nad Hanou ve volebním období 2022-2026 

předseda:  Ing. Radoslav Borovička 
tajemník:  Blanka Šebestová, DiS. 
členové:  Martina Nedbalová, Petr Konečný, Jiřina Hrubá, Milan Tesařík 
 

Likvidační a škodní komise města Němčice nad Hanou ve volebním období 2022-2026 

předseda: Dita Žatecká 
tajemníci:  Blanka Šebestová, DiS. 
členové: Iveta Foltýnová, Petr Konečný, Jaroslav Mráček, Pavel Kyselák 
 

Komise sociální, zdravotní a pro prevenci kriminality města Němčice nad Hanou ve 

volebním období 2022-2026 

předseda:  Milan Tesařík  
tajemník:  Veronika Oulehlová, DiS. 
členové:  Mgr. Hana Matušková, Eva Chytilová, Miluše Poláčková, Kryštof Bouda, 

Barbora Lenertová, Petr Přidal 
 
Komise pro životní prostředí města Němčice nad Hanou ve volebním období 2022-2026 

předseda: Jaromír Snídal 
tajemník:  Zdeněk Chalánek 
členové: RNDr. Bohuslava Procházková, Rudolf Šenkyřík, Miroslav Vrána, Radek 

Zedníček 

 

Investiční komise města Němčice nad Hanou ve volebním období 2022-2026 

předseda:  RNDr. Lubomír Procházka 

tajemník:  Bc. Marketa Chmelařová, DiS., Tomáš Kouřil 

členové:    Ivana Dvořáková, Pavel Kvíčala, Jaromír Snídal, Ing. František Velčovský, 

Radovan Novotný, Ing. Oldřich Plchot 

 

Grantová komise města Němčice nad Hanou ve volebním období 2022-2026 

předseda:  Bc. Lenka Králová 

tajemník:  Ing. Jana Mráčková 

členové:    Marie Večeřová, Iveta Foltýnová, Bc. Blanka Snídalová, Martina Kouřilová,  

Ing. Jana Otáhalová, Bohdana Kvíčalová 

 

 



13 
 

Redakční rada časopisu Němčice pod lupou ve volebním období 2022-2026 

šéfredaktor:     Mgr. Naděžda Tesaříková  
tajemník:          Helena Spisarová 
členové:      Ivana Dvořáková, Ivana Nadymáčková, Lucie Vránová, Dušan Kutal, Alena 
Kyseláková 
 

2.6 Krizový štáb 
Volební období 2018 - 2022 

Členové krizového štábu 

Jméno a příjmení Funkce 

Ing. Jan Vrána starosta 

Ing. Jana Oulehlová místostarostka 

Ing. Ivana Korvasová tajemnice  

npor.Mgr. František Richter PČR 

Jan Kyselák velitel JPO II 

Ivana Dvořáková asistentka  

Mgr. Andrea Kopová ředitelka MŠ 

Mgr. Hana Matušková ředitelka ZŠ  

Ladislav Gazdag ředitel ZUŠ  

Pavel Burda investiční technik  

Ivana Kučerová zdravotnictví  

Oldřich Špaček JMP  

Patrik Trmač veřejné osvětlení 

Bc. Petr Novotný E-ON 

Goran Sambunjak V.H.P. Ivanovice na Hané s.r.o. 
 

Volební období 2022 - 2026 

Členové krizového štábu 

Jméno a příjmení Funkce 

Ing. Martin Ernst, Ph.D. starosta 

Roman Mizera  místostarosta 



14 
 

Ing. Ivana Korvasová tajemnice  

npor.Mgr. František Richter PČR 

Jan Kyselák velitel JPO II 

Veronika Oulehlová, DiS.  odborná referentka  

Tomáš Kouřil investiční technik  
 
Odborníci pro činnost krizového štábu města 

Pavla Buriánková  ředitelka MŠ 

Mgr. Hana Matušková ředitelka ZŠ  

Ladislav Gazdag ředitel ZUŠ  

Ivana Kučerová zdravotnictví  

Oldřich Špaček JMP  

Patrik Trmač veřejné osvětlení 

Bc. Petr Novotný E-ON 

Goran Sambunjak V.H.P. Ivanovice na Hané s.r.o. 
 

 

3. Starosta a jeho kompetence 
Dle přílohy č. 5 Organizačního řádu Městského úřadu Němčice nad Hanou má starosta svěřeny 

tyto kompetence. Rozdělení kompetencí starosty a místostarosty schválila na své schůzi Rada 

města.  

- požární ochrana, civilní ochrana 

- sdružení obcí MRG Němčicko 

- sdružení obcí MRG Střední Haná,  

- MAS Hanácký venkov 

- pracovně - právní vztahy 

- interní směrnice města 

- oprávněná osoba k datové schránce 

- veřejný pořádek, životní prostředí 

- příspěvkové organizace zřízené městem 

 



15 
 

4. Místostarosta a jeho kompetence 
Dle přílohy č. 5 Organizačního řádu Městského úřadu Němčice nad Hanou má místostarosta 

svěřeny tyto kompetence. Rozdělení kompetencí starosty a místostarosty schválila na své 

schůzi Rada města.  

- církevní záležitosti 

- GDPR 

- investiční akce, územní plánování 

- informační a telekomunikační systém města 

- projekty a dotace 

- energetika města (zejména elektřina, plyn) 

 

5.  Němčická rozvojová, s. r. o. v likvidaci 
Město Němčice nad Hanou bylo zakladatelem a jediným vlastníkem společnosti Němčická 

rozvojová s.r.o., která byla založena 21. 10. 2010 se sídlem Komenského nám. 70, 798 27 

Němčice nad Hanou. 

Společnost byla založena v souvislosti s projektem rozvoje území po bývalém cukrovaru. 

Krátce po vzniku společnosti byla podána žádost o podporu z ROP Střední Morava, této 

žádosti nebylo vyhověno. 

Vzhledem k tomu, že společnost již několik let nevykazovala žádnou činnost, tak 

Zastupitelstvo města Němčice nad Hanou na svém 22. zasedání schválilo zrušení společnosti 

Němčická rozvojová s.r.o. s likvidací.  

Valná hromada společnosti ke dni 1. 7. 2021 zrušila společnost Němčická rozvojová s.r.o. 

v likvidaci. Likvidátorem společnosti byla jmenována JUDr. Vladislava Dokoupilová. 

Likvidátorka ukončila likvidaci ke dni 31. 12. 2021. 

Krajský soud v Brně provedl dne 20. 04. 2022 výmaz společnosti Němčická rozvojová s.r.o. 

v likvidaci z obchodního rejstříku a dne 17. 5. 2022 byl na účet města převeden likvidační 

zůstatek ve výši 134 119,29 Kč 

6. Příspěvkové organizace 
 

6.1 Mateřská škola Němčice nad Hanou, okres Prostějov, příspěvková 

organizace 
Mateřská škola měla od září 2022 v provozu všechny 4 třídy s celkovým počtem 90 dětí, 

kráceno z důvodu dvouletých dětí a dětí se SVP - speciálními vzdělávacími potřebami. 

Dětem se speciální podporou jsme zajistili asistenty pedagoga. 



16 
 

Od ledna 2022 pracovalo v naší mateřské škole 9 pedagogů, 2 asistentky pedagoga, 4 provozní 

pracovnice, 1 hlavní a 1 pomocná kuchařka, vedoucí školní jídelny, účetní a topič. Preventivní 

logopedickou prevenci pravidelně zajišťovala každé pondělí naše paní učitelka pro děti lehkou 

vadou řeči pod vedením klinické logopedky. Všichni pracovníci byli proškoleni BOZP  

a hygienickým minimem, pedagogičtí pracovníci se vzdělávali na seminářích a školeních 

různého zaměření pro rozšíření vzdělávací a výchovné práce s dětmi, které uplatňovali ve své 

práci. 

Dětem jsme dovybavili badatelnu digitálním mikroskopem, lupami a dalšími pomůckami  

k bádání a pozorování. Na školní zahradu jsme přistavili nový domeček pro hračky a pomůcky 

na pískoviště a venkovní hry pro nejmenší děti. Děti měly možnost se účastnit pravidelných 

divadel v kině OKO, v naší MŠ prožily výukové programy enviromentální, hudební  

i dramatické. Měly možnost exkurzí - místní knihovna, ZHS , Policie ČR. 

Naše mateřská škola se měla možnost prezentovat v různých soutěžích: výtvarné - 2. místo, 

pěvecké - 1.místo, logické (Mensa) - 1. místo, dále děti vystupovaly pravidelně v Klubu žen, 

DPS, u rozsvícení vánočního stromečku. 

Pro rodiče a přátele školy jsme připravily vánoční besídky, besídky ke dni maminek, oslavu 

Dne dětí, slavnostní šerpování předškoláčků na školní zahradě. Na zahájení a lepší adaptaci 

jsme jako každoročně na konci září na školní zahradě připravili program, tentokrát názvem  

„Kaštánkování“.  

O prázdninách proběhla velká rekonstrukce šaten zaměstnanců, výdejních kuchyněk ve 

třídách a nových výtahů na stravu, z tohoto důvodu byla MŠ uzavřena po dobu celých letních 

prázdnin a děti měly zajištěný provoz v MŠ Vrchoslavice a Nezamyslice. Od září byla MŠ  

v plném provozu a děti měly možnost navštěvovat svá oddělení. 

17. 12. 2022 naše mateřská škola oslavila 45. výročí a u této příležitosti jsme se sešli  

i s bývalými ředitelkami. Připravili jsme pro ně krátký program s prohlídkou celé naší školičky. 

Těšíme se na oslavu 50 ti let, kterou naplánujeme pro všechny bývalé zaměstnance. 

Závěr: 

Tento rok hodnotím pozitivně z důvodu možnosti všech aktivit, bez zákazů a uzavírání MŠ  

z důvodu „Covidu“. Díky podpoře zřizovatele se nám daří zajistit provoz i údržbu prostor školy 

i zahrady, postupně doplňovat učební pomůcky a modernizovat vybavení školy. Naším 

společným zájmem je vytvořit podnětné prostředí, kde budou děti spokojené a šťastné. 

Pavla Buriánková, ředitelka MŠ 

 

6.2 Základní škola Němčice nad Hanou, příspěvková organizace 
Základní škola je plně organizovaná a její součástí je rovněž školní jídelna a školní družina. 

Hlavní filozofií naší školy je pracovat v přátelské a nekonfliktní atmosféře. Poskytovat žákům 

takovou úroveň vzdělání, která by přispěla k rozvoji jejich schopností a dovedností. Protože 

pouze tak mohou dosahovat výsledků, které odpovídají jejich možnostem. Realizací celkové 



17 
 

rekonstrukce školy začal celý objekt splňovat podmínky bezbariérovosti, budova je opravena 

a moderně vybavena. Bylo vyřešeno pokrytí internetem a zajištěna konektivita na celé škole. 

Máme nový hlavní server, síť, kamerový systém a zabezpečovací zařízení. Žáci i zaměstnanci 

mohou přistupovat ke svým souborům v online prostředí nejen ve škole, ale i všude tam, kde 

mají přístup k internetu. Další využívanou novinkou je informační interaktivní panel Amos  

v přízemí školy, na kterém mohou žáci vyhledávat nejen důležité kontakty, ale také novinky  

a zajímavosti ze školy i z běžného života.  

I v roce 2022 byla škola zapojena do řady rozvojových a mezinárodních projektů: EU Erasmus+ 

Projekt Motivační faktor v procesu zvyšování jazykových kompetencí žáků v rámci studia cizích 

jazyků, Projekt OP VVV „Šablony III v ZŠ Němčice nad Hanou“, WOMEN FOR WOMEN, o. p. s., 

Projekt Obědy pro děti, MPSV Obědy do škol Úřad práce, KÚ Podpora plavání, EU OP 

Zaměstnanost (POŠ) Projekt: „Podpora rodičů při zaměstnání formou dětského klubu  

a příměstského tábora“, EU Národní plán obnovy – Doučování, EU NPO  - Učební pomůcky 

pro rozvoj informatického myšlení, EU NPO - Prevence digitální propasti. V listopadu byl 

podán projekt na rekonstrukci učeben pro výuku informatiky a robotiky, abychom mohli  

v praxi lépe uplatnit vše, co souvisí s úpravami RVP pro ZV v oblasti výuky digitálních 

kompetencí. Realizace by měla proběhnout v roce 2023.    

Celkově rok 2022 probíhal standardněji, situace se ohledně covidu stabilizovala. Velmi 

náročný byl proces vedoucí k postupnému přechodu žáků na vyšší pracovní tempo, kterému 

mnozí u distanční výuky odvykli. Bylo nutné znovu oživit návyky důležité pro školní práci.  

A zřejmě nejtěžší bylo probouzet u žáků motivaci k samotnému procesu učení. Nicméně podle 

počtu projektů a aktivit, do kterých se naše škola zapojila, lze soudit, že návrat dětí do školy 

proběhl se vším všudy, včetně tradičních akcí. Uskutečnily se projektové dny na téma 

čtenářská gramotnost, proběhly online hodiny s rodilou mluvčí, byl uspořádán lyžařský výcvik 

pro žáky 7. a 8. ročníku v Hynčicích pod Sušinou, v květnu proběhla úspěšná školní akademie 

s názvem Návraty, pro 1. stupeň byla zorganizována škola v přírodě a v prosinci byl uspořádán 

tradiční vánoční jarmark. Žákům se také podařilo dosáhnout řady úspěchů v různých soutěžích 

a olympiádách. Žáci se zapojili do olympiád z matematiky, českého jazyka, anglického jazyka, 

zeměpisu, dějepisu, biologie a logiky. Nejlepších výsledků dosáhl žák Daniel Kotula, který 

postoupil do krajského kola matematické olympiády, kde obsadil skvělé 2. místo. V zeměpisné 

olympiádě pak získal v kraji krásné 7. místo. Žáci se dále účastnili řady výtvarných, pěveckých, 

recitačních, dopravních a sportovních soutěží. Školní parlament uskutečnil v průběhu roku 

několik zajímavých aktivit, např. Pěšky do školy, Puntíkový den. Zapojuje se do řady 

charitativních sbírek – Fond Sidus, Život dětem, Vánoční hvězda, Jsem laskavec. Podílí se také 

na mnoha školních aktivitách během celého školního roku.   

Škola dlouhodobě spolupracuje s partnery školy: Přátelé otevřené školy, z. s., který finančně 

podporuje školní aktivity, MAS Hanácký venkov, z. s., s Českou spořitelnou se podílíme na 

projektu Abeceda peněz na podporu finanční gramotnosti žáků.  Nadále spolupracujeme  

s místní mateřskou školou i okolními MŠ. Byla uspořádána tradiční „školička nanečisto“. Děti 

ze školek z obcí Mořice, Vrchoslavice, ZŠ a MŠ Tištín a místní MŠ Němčice n. H. k nám opět 

zavítaly a získaly první zkušenosti se základy programování a práci s 3D perem, velký úspěch 

měly robotické hračky Bee-bot, které dětem pomohly proniknout do základů programování. 



18 
 

Rovněž spolupráce s městem probíhala během roku standardně, spolupodíleli jsme se na 

organizaci setkání seniorů, pořádání Hanáckého divadelního máje a dalších akcích pořádaných 

městem. 

Výuku ve škole také ovlivnila vojenská agrese Ruska proti Ukrajině, v jejímž důsledku byly do 

školy přijaty děti běženců z Ukrajiny. Tito žáci byli zařazeni do různých ročníků a s větší či 

menší mírou úspěšnosti se zapojili do výuky. Všem ukrajinským dětem byly nabídnuty 

bezplatné obědy zařízené přes organizaci Women for women. 

K prezentaci činnosti školy na veřejnosti sloužily především internetové stránky školy, školní 

časopis, třídní schůzky, venkovní vitríny, zpravodaj Němčice pod lupou i elektronická žákovská 

knížka. Návrat dětí do školy byl sice náročný, ale jsem přesvědčena, že úspěšný. Velkou 

zásluhu na tom mají všichni pedagogičtí pracovníci, kteří žáky podporovali a usnadnili jim tak 

návrat k běžné školní výuce. Poděkování patří rovněž i všem spolupracovníkům školy za 

pomoc při zajišťování plnění stěžejních úkolů během roku a při zabezpečování podmínek 

kvalitní výchovně vzdělávací činnosti. Zřizovateli a rodičům žáků děkuji za celoroční podporu 

školy a zájem o její další rozvoj. 

Hana Matušková, ředitelka základní školy 

 

6.3 Základní umělecká škola Němčice nad Hanou, příspěvková organizace 
Základní umělecká škola Němčice nad Hanou, příspěvková organizace se sídlem Komenského 

nám. 168, Němčice nad Hanou, poskytuje základy uměleckého vzdělání v místech 

poskytovaného vzdělávání (pobočky) v Němčicích nad Hanou, Nezamyslicích, Klenovicích na 

Hané, Brodku u Prostějova, Pivíně, Vřesovicích, Bedihošti, Otaslavicích a Tištíně. Školu 

navštěvuje celkem 682 žáků a výuka probíhá v souladu se Školním vzdělávacím programem 

ZUŠ Němčice nad Hanou, a to v přípravném studiu, ve všech ročnících základního studia I.  

a II. stupně a ve studiu pro dospělé v oborech hudebním, tanečním, výtvarném a literárně-

dramatickém. Na škole vyučuje celkem 28 pedagogických pracovníků, kteří pro výkon práce 

splňují kvalifikační předpoklady.  

Škola vytvořila veškeré podmínky pro účast žáků hudebního i nehudebních oborů na 

soutěžích, přehlídkách a festivalech vyhlašovaných MŠMT. Školního kola soutěží ZUŠ 

hudebního oboru se účastnilo celkem 39 žáků. Velkým úspěchem byla účast Vladimíra Dostála 

v ústředním kole, kde získal v sólové hře na klarinet 2. místo. Žáci tanečního oboru získali  

s choreografii Čas v krajském kole stříbrné pásmo, v kvalifikaci světové taneční soutěže Dance 

World Cup krásné 6. místo s choreografii Srdce a na Grand Prix Dance získala choreografie Čas 

2. místo. Literárně-dramatický obor na soutěžích úspěšně reprezentoval Dominik Majer, který 

získal 2. místo v krajském kole recitační soutěže Wolkrův Prostějov. Tento obor se také 

prezentoval sedmi ročníkovými představeními, které byly směrovány nejenom k veřejnosti, 

ale i pro žáky základních škol. Pro žáky výtvarného oboru byla úspěšná výtvarná soutěž 

Inspirujeme Evropu, na které obdržela ocenění z rukou hejtmana Olomouckého kraje Anna 

Mária Gálová, za práci Olomoucké tvarůžky. V národním kole soutěže Bienále figurální tvorby 

získali dva kolektivy mladších žáků ocenění za sérii Bohové starých Slovanů a v kategorii  

15-19 let byli oceněné práce žáků Emílie Klevetové, Hany Burgetové, Adama Hradečného  



19 
 

a Marka Šimáka. Žáci výtvarného oboru prezentovali své práce na samostatné výstavě ve 

sportovní hale Suprovka a za své práce získávali řadu ocenění na dalších soutěžích.   

Mezi významné projekty školy patří již bezesporu Jarní koncert Dechového orchestru ZUŠ ve 

sportovní hale Suprovka. V tomto roce jej navštívilo asi 400 diváků a stalo se již tradicí, že 

součásti tohoto představení byl i livestream na velkoplošnou obrazovku. Koncert byl věnován 

zakladateli a dlouholetému dirigentovi orchestru Karlu Málkovi, který nás v tomto roce navždy 

opustil. Krásný dárek obdrželi členové orchestru od města, a to ve formě nových stejnokrojů. 

Součástí koncertu bylo i oceňování sportovních reprezentantů města z rukou čestného 

občana, fotbalového reprezentanta, Radka Mikloška. Významného účinkování se orchestru 

dostalo i na mezinárodně silně obsazeném festivalu FIJO v Chebu. Z vybraných pěti orchestrů 

z České republiky vzorně reprezentoval nejenom školu, ale i město Němčice nad Hanou  

a Olomoucký kraj. O měsíc později se účastnil v Praze světové konference WASBE, kde se 

prezentoval vedle orchestrů ze Švýcarska, Španělska, Holandska, USA, Švédska, Jižní Koreje,  

a to samostatným koncertem ve Valdštejnské zahradě Senátu Parlamentu České republiky. 

Letní sezónu ukončil orchestr účinkováním na Němčických hodech.  

XXV. svátek hudby - ZUŠ OPEN 2022 byl v tomto roce směrován na pobočky školy. 

Dominantním orchestrem, na kterém byla postavena dramaturgie festivalu, byl dětský 

symfonický orchestr Richband, který svým moderním repertoárem zaujal posluchače  

v Nezamyslicích a Otaslavicích. Jmenovaný orchestr také přijal pozvání na samostatný koncert 

ve Žďáru nad Sázavou, v rámci festivalu Alotria na Humnech. 

O hlavních prázdninách pořádala škola pro své žáky, ve spolupráci s Klubem přátel ZUŠ, již 

XXVII. letní hudební tábor. Umělecký workshop se konal v krásném prostředí Českého Ráje  

a účastnilo se ho padesát dětí.  

Závěr kalendářního roku 2022 patřil jako obvykle, předvánočním a vánočním akcím. Celá řada 

koncertů pro rodiče i veřejnost vyvrcholila Adventními koncerty, které se uskutečnily  

v Němčicích nad Hanou a Pivíně. Kromě souborů školy se představily i pěvecké sbory 

Sedmikráska a Canticum. Pěvecký sbor Canticum je složený z rodičů a přátel školy a jeho 

činnost zaštiťuje Klub přátel ZUŠ. A právě toto umělecké těleso spolu s komorním orchestrem 

školy udělalo tečku za rokem 2022, a to Rybovou Českou mší vánoční.  

Propojenost pěveckého sboru Canticum, Dechového orchestru ZUŠ, pedagogů a žáků školy, 

symbolizuje generační propojení všech lidí provozujících v našem regionu aktivně umělecké 

činnosti, za což jim patří velké díky.      

Ladislav Gazdag, ředitel základní umělecké školy 

 

6.4 ORION – Středisko volného času, příspěvková organizace 
    Školní rok 2021-2022 se nesl v duchu restartu po covidové pandemii. Bylo otevřeno 43 

kroužků z 51 nabízených a v nich se zájmovému vzdělávání věnovalo 439 účastníků. Osm 

kroužků se nepodařilo otevřít pro nízký zájem. Celkově jsme zaznamenali pokles zájmu  

o pravidelnou činnost – tento fenomén však zaznamenala všechna zařízení pro zájmové 

vzdělávání v ČR. Zájmové kroužky zahájily svou činnost během září 2021. I když neustále byla 



20 
 

nařízena opatření kvůli pandemii Covid 19., tentokrát již nezasáhla do průběhu kroužků, které 

tak mohly pravidelně fungovat. Pouze byl znát velký počet chybějících členů kroužků kvůli 

různým nemocem či nařízené karanténě.  

Příležitostné akce o školní rok 2021/2022 jsme upravili s ohledem na covidová nařízení, 

hygienická opatření – počty shlukujících se, roušky atd. Od jara 2022 jsme se pomalu vraceli 

do předcovidových standardů, ale stále jsme některé velké akce nemohli uskutečnit (např. 

karneval nebo taneční soutěž).  Zaměřili jsme se více na aktivity pro rodiny na čerstvém 

vzduchu, výlety, vytvořili jsme spoustu aktivit jak výtvarných tak sportovních, zábavných a 

hlavně vhodných pro celou rodinu. Dostalo se nám překrásné zpětné vazby od mnoha rodičů 

a prarodičů za práci, kterou jsme pro ně tímto způsobem odvedli.  

Vytvořili jsme tak karnevalovou vycházku, Keltský telegraf, Moravský zimní pohár  

v lukostřelbě, Čarodějnice a na závěr školního roku festival Kroužkobraní.  Nový školní rok 

jsme pak na podzim 2022 zahájili velkou motorkářskou akcí MOTODEN, následovaly akce jako 

Strašidlení, Výlet do Lednice, Otevírání dětského hřiště, po čtyřech letech jsme pořádali 

Country bál, následovaly Čertoviny a Vánoční hvězdy ORIONU. Naše činnost a rozsah naší 

činnosti byl zpět. 

ORION – SVČ patří mezi SVČ, kde je táborové činnosti věnována velká pozornost a tomu také 

odpovídá počet účastníků, tj. dětí, žáků a studentů, případně dospělých osob, které o tábory 

projevují zájem. Nakonec se podařilo zrealizovat 5 příměstských táborů a 5 pobytových 

táborů. Zimní tábor jsme z opět z důvodu nařízených opatření nerealizovali. Vytvořili jsme 

nově nabídku prázdninových výletů, které se setkaly s velkým úspěchem a zájmem. Celkem 

se táborů zúčastnilo 200 dětí. 

     Mnoho našich zájmových kroužků se během roku 2022 zapojilo do spousty postupových  

i nepostupových, regionálních či národních soutěží, některé ligové a v rámci sportovních 

asociacích. Nejvýznamnější reprezentaci našemu středisku přináší lukostřelci a taneční 

kroužky, zejména mažoretky.  

Vedení příspěvkové organizace ORION – Středisko volného času stále sídlí na adrese Dolní 

brána 399, naproti restaurace U Slona v Němčicích nad Hanou. Vzdělávání a činnost  

v zájmových kroužcích je stále uskutečňována v budově základní školy na adrese Tyršova 360, 

kde má ORION – SVČ oficiální sídlo. 

V suterénu základní školy vznikly, díky rozsáhlé rekonstrukci krásné prostory pro naši činnost. 

Pohromadě tak máme pět kluboven a čekárnu pro děti i rodiče. Prostory jsou nevyhovující, 

postrádáme šatnu pro převlékání, sprchy a další již běžný standard pro důstojné zájmové 

vzdělávání. 

Eva Bašková, ředitelka organizace  ORION – Středisko volného času  

 



21 
 

7. Hospodaření města v roce 2022 

7.1 Příjmy 

Zastupitelstvo města na svém zasedání dne 8. 12. 2021 schválilo rozpočet na rok 2022 – 
závazné ukazatele, ve výši příjmů 70 003 985,00 Kč.  

Příjmy po konsolidaci k 31. 12. 2022 jsou plněny ve výši 89 186 799,76 Kč tj. 88,70 % ročního 
rozpočtu po změnách, který činí 100 551 390,00 Kč upravených příjmů. Skutečné plnění 
příjmů k 30. 9. 2022 oproti schválenému rozpočtu je ve výši 134,00 %. 

 

Příjmy dle druhu k 31. 12. 2021 

Výnosy ze spr. poplatků - matrika 22.370,00 Kč 

Výnosy ze spr. poplatků – stavební úřad 196.500,00 Kč 

Výnosy ze spr. poplatků – CZECHPOINT 3.880,00 Kč 

Výnosy ze spr. poplatků – výtěžek 
z tomboly 

0,00 Kč 

Výnosy ze spr. poplatků – rybářské lístky 29.350,00 Kč 

Výnosy z hřbitovních poplatků 391.087,00 Kč 

Příjmy z prodeje pozemků-  0,00 Kč  

Příjmy z prodeje nemovitostí 0,00 Kč 

Příjmy z prodeje drobného majetku 44.121,85 Kč 

Příjmy z prodeje dřevní hmoty 6.755,00 Kč 

Pachty 426.449,50 Kč 

Příjmy z pronájmu vodovodu a ČOV 1.100.000,04 Kč 

Příjmy z pronájmu ost. 10 950,00 Kč 

Příjmy ze sdílených daní 32.826.830,22 Kč 

Příjmy z pronájmu ost. 0,00 Kč 

 

7.2 Výdaje 

Zastupitelstvo města na svém zasedání dne 8. 12. 2021 schválilo rozpočet na rok 2022 – 
závazné ukazatele, ve výši výdajů 112 010 719,00 Kč (schodkový rozpočet). 

Výdaje po konsolidaci jsou k 31. 12. 2022 plněny ve výši 80 627 015,23 Kč tj. 67,93 % ročního 
rozpočtu po změnách, což činí 118 692 610,82 Kč. Skutečné plnění výdajů k 31. 12. 2022 
oproti schválenému rozpočtu je ve výši 74,27 %. Rozdíl mezi příjmy a výdaji k 31. 12. 2022 
činí 8 559 784,53 Kč.  



22 
 

V současné době nemá město Němčice nad Hanou žádnou půjčku ani nečerpá žádný 
kontokorent. 

 

7.3 Rozpočet k 31. 12. 2022  

Rozpočet schválený – příjmy 70 003 985,00 Kč 

Rozpočet schválený – výdaje 112 010 719,00 Kč 

Financování schválené 42.006.734,00 Kč 

Rozpočtová opatření – počet 12 

Rozpočet po změnách – příjmy 100.551.390,03 Kč 

Rozdíl v příjmech -30.547.405,03 Kč 

Rozpočet po změnách – výdaje 118.692.610,82 Kč 

Rozdíl ve výdajích -6.681.891,82 Kč 

Financování po změnách 18.141.220,79Kč 

Skutečné příjmy 89.186.799,76 Kč 

Skutečné výdaje 80.627.015,23 Kč 

Skutečné financování -8.559.784,53 Kč 

 

7.4 Přehled plnění rozpočtu města v roce 2022 po konsolidaci  
Položka Schválený rozpočet na rok 

2022 
Skutečné plnění rozpočtu 
k 31. 12. 2022 

Příjmy 70 003 985,00Kč 89 186 799,76 Kč 

Z toho – sdílené daně  32 190 000,00 Kč 37 317 043,31 Kč 

- zákonné poplatky 
od společnosti 
SUEZ CZ a.s. 

  12 000 000,00 Kč 20 237 295,14 Kč 

- místní poplatky  12 794 500,00 Kč 28 554 219,09 Kč 

- přijaté dotace 
včetně dotací pro 
příspěvkové 
organizace 

 3 887 217,00 Kč 10 632 999,95Kč 

Výdaje 112 010 719,00Kč  80 627 015,23 Kč 

Z toho – opravy a investice do 
majetku města 

61 270 699,00 Kč 29 299 914,36 Kč 

- příspěvkové 
organizace města 

6 786 000,00 Kč 7 697 886,00 Kč 

ROZDÍL (Příjmy-Výdaje) - 42 006 734,00  8 559 784,53 Kč 

 



23 
 

8. Investice roku 2022 
 

Pořízení, technické zhodnocení a oprava požární techniky, nákup 

věcného vybavení a zajištění akceschopnosti  

JSDH Němčice nad Hanou 

 

Celková cena: 81.880, 70 Kč s DPH 

Z toho dotace z Olomouckého kraje: 29.100,00 Kč 

Vlastní náklady: 52.780,70 Kč s DPH 

Z dotace byly pořízeny vysílačky TETRAPOL TPH900 včetně nabíječky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 
 

Dětské hřiště "Ostrov pokladů" v Němčicích nad Hanou 

 

Celková cena realizované akce: 366.127.85 Kč 

Zhotovitel: Bonita Group Service s.r.o., Drásov 

Realizace proběhla červenec - srpen 2022

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 
 

MŠ Němčice nad Hanou - rekonstrukce kuchyněk a zázemí 

personálu 

Celková cena realizované akce: 2.701.258.67 Kč 

Zhotovitel: Roman Mizera, Němčice nad Hanou 

Realizace proběhla červenec - srpen 2022 

 

                                

 

                          

 

 

 



26 
 

Oprava fasády kina včetně výměny oken a dveří v Němčicích nad 

Hanou 

 

Celková cena realizované akce: 2.046.965,00 Kč 

Zhotovitel: ZATEPLENÍ, REVITALIZACE PEKSTAV s.r.o., Brno 

Realizace probíhala  červen - září 2022 

                       

 

 

 

 

 

 

 

https://www.nemcicenh.cz/investicni-akce/oprava-fasady-kina-vcetne-vymeny-oken-a-dveri-v-nemcicich-nad-hanou
https://www.nemcicenh.cz/investicni-akce/oprava-fasady-kina-vcetne-vymeny-oken-a-dveri-v-nemcicich-nad-hanou
https://www.nemcicenh.cz/investicni-akce/oprava-fasady-kina-vcetne-vymeny-oken-a-dveri-v-nemcicich-nad-hanou


27 
 

Vzduchotechnika pro víceúčelovou sportovní halu SUPROVKA v 

Němčicích nad Hanou 

 

Celková cena realizované akce: 1.032.501,47 Kč 

Zhotovitel: JKKLIMA Technologie s.r.o., Dolany 

Realizace proběhla červen - srpen 2022 

 

          

 

Výměna oken - budova sokolovny v Němčicích nad Hanou 

 

Celková cena realizované akce: 476.295,49 Kč 

Zhotovitel: WH Develop s.r.o., Lázně Toušeň 

Realizace proběhla červen - červenec 2022 

https://www.nemcicenh.cz/investicni-akce/vzduchotechnika-pro-viceucelovou-sportovni-halu-suprovka-v-nemcicich-nad-hanou
https://www.nemcicenh.cz/investicni-akce/vzduchotechnika-pro-viceucelovou-sportovni-halu-suprovka-v-nemcicich-nad-hanou
https://www.nemcicenh.cz/investicni-akce/vymena-oken-budova-sokolovny-v-nemcicich-nad-hanou
https://www.nemcicenh.cz/investicni-akce/vzduchotechnika-pro-viceucelovou-sportovni-halu-suprovka-v-nemcicich-nad-hanou


28 
 

  

  

 

 

 

 

 



29 
 

Veřejné osvětlení v části ulice Novosady 

 

Celková cena realizované akce: 543.422,98 Kč 

Zhotovitel: Roman Mizera, Němčice nad Hanou 

Realizace proběhla duben - červen 2022 

 

                   

         

 

 

 

 

https://www.nemcicenh.cz/investicni-akce/verejne-osvetleni-v-casti-ulice-novosady
https://www.nemcicenh.cz/investicni-akce/verejne-osvetleni-v-casti-ulice-novosady


30 
 

Výměna oken na budově bývalé OSP v Němčicích nad Hanou 

 

Celková cena realizované akce: 352.051,61 Kč 

Zhotovitel: Fabelton s.r.o., Přerov 

Realizace proběhla duben - květen 2022 

            

 

 

  

 

 

 

Cepová mulčovací sekačka pro Město Němčice nad Hanou 

 

Celková cena realizované akce: 199.529,00 Kč 

Zhotovitel: Agrotis Trávníky s.r.o., Rousínov 

Realizace proběhla duben 2022 

 

 

https://www.nemcicenh.cz/investicni-akce/cepova-mulcovaci-sekacka-pro-mesto-nemcice-nad-hanou
https://www.nemcicenh.cz/investicni-akce/vymena-oken-na-budove-byvale-osp-v-nemcicich-nad-hanou
https://www.nemcicenh.cz/investicni-akce/cepova-mulcovaci-sekacka-pro-mesto-nemcice-nad-hanou
https://www.nemcicenh.cz/investicni-akce/vymena-oken-na-budove-byvale-osp-v-nemcicich-nad-hanou


31 
 

Most přes Žlebůvku 

 

Celková cena realizované akce: 5.124.603,33 Kč 

Zhotovitel: PONVIA CONSTRUCT s.r.o., Olomouc 

Realizace proběhla březen - srpen 2022 

 

 

 

 

 

 

 

                       

  

Přípojky elektro ke garážím - ulice Sadová 

 

Celková cena realizované akce: 352.051,61 Kč 

Zhotovitel: ELNERMONT s.r.o., Olomouc  

Realizace proběhla březen - duben 2022  

                               

  

  

 

 

 

 

https://www.nemcicenh.cz/investicni-akce/most-pres-zlebuvku
https://www.nemcicenh.cz/investicni-akce/most-pres-zlebuvku
https://www.nemcicenh.cz/investicni-akce/pripojky-elektro-ke-garazim-ulice-sadova
https://www.nemcicenh.cz/investicni-akce/pripojky-elektro-ke-garazim-ulice-sadova


32 
 

9. Opravy majetku města za rok 2022 
- Oprava palisád chodníku ke hřbitovu na ul. Havlíčkova 
- Oprava obruby na křižovatce ul. Tyršova a ulice nad cukrovarem. K poškození došlo 

při výjezdu kamionové soupravy. 
- Oprava zámkové dlažby před květinářstvím. 
- Oprava místních komunikací na ul. Tyršova.  
- Zapravení kanálů po vybudování nových silničních vpustí na ul. Trávnická. 
- Výměna šnekovnice a lamel na dehydrátoru, servisní zásah na trafostanici ČOV. 
- Monitoring a čištění kanalizace na ul. Tyršova 
- Výměna čerpadel čerpacích stanic na ulici Zahradní 
- Oprava revizních šachet, oprava topné soustavy, oprava potrubí z důvodu 

havarijního stavu v MŠ Němčice nad Hanou  
- Oprava oplocení v základní škole na ulici Tyršova 
- Předláždění zámkové dlažby ve dvorním traktu ZUŠ  
- Oprava podlahy zvuková kabina, oprava kotle, výměna akumulátoru nouzového 

osvětlení v budově kina  
- Oprava oponové dráhy, oprava fasády kina a výměna oken a dveří, zhotovení  

a montáž poklopu – únikový východ, panikové kování do dveří, oprava oplechování 
a střešní krytiny na budově kina 

- Restaurování sochy sv. J. Nepomuckého 
- Oprava drátěného plotu na stadionu 
- Oprava zářivkového světla, oprava strojů, oprava čistícího stroje na sportovní hale 

Suprovce,  
- Výměna oken Sokolovna  
- Dodatečná montáž termo hlavic na topení na SVČ Orion  
- Oprava vod. potrubí a malířské práce na bytovém domě č. p. 355 
- Zednické, malířské práce a elektromontáže v bytové jednotce v bytovém domě č. p. 

264  
- Oprava vánoční výzdoby na veřejném osvětlení, oprava přípojek vánoční výzdoby 

na VO, oprava VO 
- Oprava čestného hrobu, pokládka obrub na hřbitově 
- Oprava autobusové zastávky po poničení vandaly  
- Oprava sekaček, oprava Multicar, oprava Belos, oprava pneu, oprava tříkolky, 

oprava stroje Buldok 
- Malířské práce, výměna radiátoru, elektroinstalační práce, oprava zvonkového 

tabla, oprava kuchyňské linky, el. instalační práce, malířské práce, úklid bytu, oprava 
oken v bytových jednotkách na DPS 

- Výměna pneu CAS20, pletivo plot, kontrola hydraulického vyprošťovacího zařízení, 
oprava plicní automatiky, oprava plošiny, oprava hydraulického vyprošťovacího 
zařízení pro JPO II. 

- Výměna svítidel (archiv městského úřadu) 
 

 

 

 



33 
 

10. Neinvestiční dotace získané za rok 2022 

Podpora turistických informačních center 

 
Celkové výdaje realizované akce: 22.709,00 Kč.  

Z toho dotace z Olomouckého kraje: 15.000,00 Kč.  

Realizace proběhla: červenec a srpen 2022.  

Z dotace byly hrazeny mzdy pracovníků na Dohodu o provedení práce 

 

 

Hanácký divadelní máj 2022 

Celkové výdaje realizované akce: 220.152,35 Kč.  

Z toho dotace z Olomouckého kraje: 30.000,00 Kč.  

Z toho dotace z Ministerstva kultury ČR: 29.346,30 Kč.  

Z dotace z Ministerstva kultury ČR vráceno: 10.653,70 Kč.  

Realizace proběhla: červen 2022 

 

 

 

 

https://www.nemcicenh.cz/investicni-akce/pripojky-elektro-ke-garazim-ulice-sadova


34 
 

Nákup kalového čerpadla Rosenbauer NAUTILUS 4/1 

Celkové výdaje realizované akce: 49.000,00 Kč.  

Z toho dotace z AGROFERTU: 30.000,00 Kč.  

Realizace proběhla: říjen 2022 

 

Dotace JSDH – akceschopnost V1/2022 

Celkové výdaje realizované akce: 150.000,00 Kč.  

Z toho dotace z Ministerstva vnitra GŘHZS: 30.000,00 Kč.  

Realizace proběhla: 2022 

Z dotace byly hrazeny výjezdy JSDH Němčice nad Hanou. 

 

Dotace JSDH – akceschopnost V2/2022 

Celkové výdaje realizované akce: 416.382,00 Kč.  

Z toho dotace z Ministerstva vnitra GŘHZS: 120.480,00 Kč.  

Z dotace z Ministerstva vnitra GŘHZS vráceno: 36.412,00 Kč.  

Realizace proběhla: 2022 

Z dotace byly hrazeny: 

 Kurz – Nositel dýchací techniky pro jednu osobu,  

 35 zásahů JSDH Němčice nad Hanou,  



35 
 

 6 x dýchací přístroj DRAEGER PSS 4000 set - maska 7730 s kandahárem, lahev carbon 

6,8L/300bar + 6 kompozitních lahví L67B 

 Výdaje za zásah JSDH Němčice nad Hanou u požáru v Národním parku České 

Švýcarsko  

 

11. Grantové řízení na podporu činnosti zapsaných spolků 
V roce 2022 byly poskytnuty granty v celkové výši 367.400 Kč. Grantové řízení bylo zaměřeno 

na Podporu spolkových aktivit. V letošním roce činnost spolku mohla být naplno rozjeta po 

letech útlumu kvůli epidemiologické situaci posledních let, kdy byly aktivity téměř zastaveny. 

Všechny spolky plně vyčerpaly příspěvek od města Němčice nad Hanou a nebyla provedena 

ani žádná vratka.  Po provedené kontrole vyúčtování splnily všechny spolky podmínky smlouvy 

a žádný z nich nebyl sankcionován.   

 

 

organizace
celkové náklady 

akce
příspěvek Vratka 

SH ČMS sbor dobrovolných hasičů 

Němčice nad Hanou
65 925,00 Kč           35 000,00 Kč             -  Kč      

Přátelé otevřené školy, z.s. 28 187,07 Kč           22 400,00 Kč             -  Kč      

Hobby klub Němčice nad Hanou, z.s. 50 173,00 Kč           40 000,00 Kč             -  Kč      

Národopisný soubor Pantlék, z. s. 31 831,00 Kč           25 000,00 Kč             -  Kč      

Senioři Němčic nad Hanou, z. s. 53 355,00 Kč           40 000,00 Kč             -  Kč      

Divadelní spolek Na Štaci, z.s. 54 574,00 Kč           40 000,00 Kč             -  Kč      

Klub přátel ZUŠ, z.s. 41 000,00 Kč           20 000,00 Kč             -  Kč      

TJ Stavební stroje Němčice nad Hanou, 

z.s.
51 221,00 Kč           40 000,00 Kč             -  Kč      

Tělocvičná jednota Sokol Němčice n. H. 69 036,00 Kč           30 000,00 Kč             -  Kč      

FK Němčice nad Hanou, z.s. 78 426,00 Kč           40 000,00 Kč             -  Kč      

Myslivecký spolek Němčice nad hanou 53 470,00 Kč           35 000,00 Kč             -  Kč      

Celkem 367 400,00 Kč      -  Kč   

Program "Podpora spolkové činnosti v Němčicích nad Hanou"



36 
 

12. Individuální dotace z rozpočtu města 
Seznam poskytnutých individuálních dotací z rozpočtu města Němčice nad Hanou za 
rok 2022 
      

poř. č Organizace účel dotace  Schválená výše příspěvku  

5 Dechový orchestr mladých financování aktivit spolku v roce 2022                            180 000,00 Kč  

2 Společnost pro ranou péči  
na zajištění služby rané péče (terénní 

služba)                              10 000,00 Kč  

3 
Svaz tělesně postižených v 

ČR na rehabilitaci a rekondici členů                               10 000,00 Kč  

4 
Jdeme autistům naproti, 

z.s. 
na pravidelná poskytování sociálních 

služeb na provozní náklady                                 5 000,00 Kč  

5 Charita Přerov 

na provoz terénních odlehčovacích 
služeb 5 000,00 Kč 

6 Zdravotní klaun, o.p.s. 
na pravidelná poskytování sociální 

služeb na provozní náklady                                5 000,00 Kč  

7 
Domov u rybníka 
Víceměřice, p.o. na provoz doma pracoviště Víceměřice                              15 000,00 Kč  

8 
Sociální služby města 

Přerova, p.o. 
na poskytnutí sociálních služeb denního 

stacionáře a osobní asistence                                 5 000,00 Kč  

9 
Římskokatolická farnost 

Němčice nad Hanou  
na obnovu fasády fary v Němčicích nad 

Hanou                             300 000,00 Kč  

  Celkem                               535 000,00 Kč  

 

 

13. Životní prostředí 
Odpadové hospodářství města Němčice nad Hanou 

Město Němčice nad Hanou od 1. 1. 2022 spustilo ve spolupráci se společností JRK Česká 

republika s.r.o. systém evidence třídění odpadů od občanů. Po výdejích popelnic začátkem 

roku na tříděný odpad (plast, papír a bio) byl zaznamenán nárůst požadavků nad rámec 

vydaných odpadových nádob. Město přikoupilo další nádoby na tříděný odpad (plast, papír).  

V roce 2022 bylo na základě Smlouvy o výpůjčce a následném darování sběrné nádoby 

předáno obyvatelům města Němčice nad Hanou, kteří se zapojili do systému sledování třídění 

odpadů, 90 kusů plastových nádob o objemu 240l na plast, 60 kusů plastových nádob  

o objemu 120l na papír a 45 kusů plastových nádob o objemu 120l na bioodpad. 

V roce 2022 byl také současně s tříděním odpadu do plastových nádob umožněn sběr do 

pytlů.  Na odboru životního prostředí na Městském úřadě Němčice nad Hanou si bylo možné 

vyzvednout pytle na tříděný odpad (plast, papír) a k nim etikety s QR kódem. V roce 2022 bylo 



37 
 

od občanů převzato svozovou společností 130 kusů 120l pytlů s papírem a 733 kusů 120l pytlů 

s plastem. 

Přesnou evidenci třídění odpadů domácností nám pro sledování zajišťuje program ECONIT od 

společnost JRK Česká republika s.r.o., v tomto programu jsou uvedeny všechny svozy od 

domů. Na základě sledování a výsledků z tohoto programu z roku 2022 je poskytována sleva 

na poplatku za odpady. Aby v roce 2023 vznikl nárok na slevu na poplatku za odpady pro 

občana, musely být evidovány u tohoto občana minimálně 2 svozy tříděného odpadu za rok 

2022. Díky tomuto programu nebyl problém zjistit počet svozů tříděného odpadu v nádobách 

nebo pytlích jednotlivých domácností. 

V listopadu 2022 nabídlo město Němčice nad Hanou obyvatelům bytových domů možnost 

převzetí košíku na kuchyňský bioodpad. Košík na kuchyňský bioodpad se 2 rolemi 

kompostovatelných sáčků a letákem si převzalo 39 rodin z bytových domů. Plný košík pak 

občané mohou vysypat do popelnice na bioodpad v kontejnerových hnízdech. 

Životní prostředí – zeleň ve městě 

V roce 2022 bylo celkem na území města Němčice nad Hanou pokáceno 38 stromů, z toho 

bylo 25 kusů višně křovité na ulici Novosady, 2 kusy hrušně obecné na Palackého  

a Komenského náměstí, 1 kus hrušně obecné na ulici Žabák, 3 kusy smrku ztepilého na ulici 

Zahradní, 5 kusů trnovníku akátu na ulici Masarykova, 1 kus lípy srdčité na hřbitovy, 1 kus lípy 

srdčité na ulici Šafaříkova, 1 kus douglasky a 1 kus borovice u ZUŠ. Všechny stromy byly 

pokáceny na základě řádného povolení ke kácení dřevin rostoucích mimo les. V rámci řízení 

byl posuzován zdravotní stav předmětných stromů a jejich funkční a estetický význam. Za 

všechny pokácené stromy byla uložena náhradní výsadba.  Náhradní výsadba byla provedena 

na ulici Novosady, kde bylo vysazeno 12 kusů Buddleje a 13 kusů Magnolie. 

Dne 15. 11. 2022 převzalo Město Němčice nad Hanou od společnosti Atregia s.r.o. Brno na 

základě protokolu po 3. roce následné péče do vlastní péče a údržby LBK 29 (Obnova porostu 

v LBK 29 v k.ú. Němčice nad Hanou) a LBK 30, LBK 35, LBC 20 (Založení vybraných krajinných 

prvků v k.ú. Němčice nad Hanou).  Údržba těchto LBK a LBC bude spočívat v provedení sečení 

trávy, chemickém nátěru stromků proti okusu a kontrole oplocenek. Celkem se jedná o plochu 

o rozloze 11,25 ha. 

Státní správa  

V roce 2022 bylo na úseku životního prostředí za státní správu vydáno 14 rozhodnutí  

o povolení kácení dřevin rostoucí mimo les, 1 rozhodnutí na vyhlášení památkového stromu 

a 4 vyjádření a stanoviska. 

 

 

 



38 
 

14. Sociální oblast 
Na odboru sociálním, vnitřních věcí a kultury je zabezpečován výkon státní správy pro obce 

správního a matričního obvodu. 

Výkon státní správy je prováděn na úseku matriky, evidence obyvatel a informačních systémů 

veřejné správy (Czech POINT CZ a  ISDS). 

V oblasti sociální práce byla činnost zaměřena zejména na poradenskou práci s klienty  

a pomoc v neočekávaných životních situacích.  

V rámci sociální práce bylo v roce 2022 sepsáno s klienty 58 úředních záznamů. 

Bylo provedeno 17 sociálních šetření.  

Ustanovení zvláštního příjemce dávky důchodového pojištění: 1 

a) Informační systémy veřejné správy 

 r. 2020 r. 2021 r. 2022 

CZECHPOINT       

Výpis z katastru nemovitostí 21 24 9 

Výpis z katastru nemovitostí CP office   11 

Výpis z rejstříku trestů 28 22 27 

Výpis z obchodního rejstříku 1 2 1 

Výpis z živnostenského rejstříku 0 0 0 

Výpis z bodového hodnocení řidičů 8 0 1 

Výpis údajů z registru osob 27 26 32 

Zprostředkovaná identifikace 0 0 7 

Žádost o jednorázový příspěvek na dítě   74 

Žádost o zřízení datové schránky 31 8 12 

Žádost o zneplatnění přístupových údajů k DS a vydání 

nových přístupových údajů 

4 6 8 

Konverze dokumentů z elektronické do listinné 

podoby 

68 81 118 

Konverze dokumentů z listinné do elektronické 

podoby 

19 46 39 

         

 

                                                                                                                                     



39 
 

b) Matrika, evidence obyvatel 

 r.2020 r.2021 r.2022 

MATRIKA    

Zápis o určení otcovství 18 14 10 

Zápis o uzavření manželství v cizině pro zvl. matriku v 

Brně 

0 0 0 

Zápis narození v cizině pro zvláštní matriku 0 0 0 

Potvrzení o žití pro použití v cizině 6 5 3 

Vystavení druhopisu matričního dokladu 22 17 26 

Osvědčení k církevnímu sňatku 2 3 5 

Vysvědčení o právní způsobilosti k uzavření 

manželství 

1 0 2 

Uzavření manželství 4 19 15 

Oznámení o přijetí dřívějšího příjmení po rozvodu 2 0 2 

Rozhodnutí o povolení o změně příjmení 5 4 3 

Zápisy úmrtí 15 10 14 

Potvrzení o údajích vedených ve sbírce listin 0 0 0 

Ověření podpisů 169 121 180 

Ověření stran textu 157 85 133 

    

EVIDENCE OBYVATEL    

Přihlášení k trvalému pobytu 60 39 69 

Změna trvalého pobytu v místě 9 16 14 

Záznam o odhlášení z trvalého pobytu 43 56 54 

Řízení o zrušení trvalého pobytu 2 7 3 

Zápis o narození dítěte 21 17 12 

Záznam o uzavření manželství 3 6 4 

Záznam o úmrtí 26 36 25 

                                                                                 

 

 



40 
 

Volby do zastupitelstev obcí 
Při volbách do zastupitelstev obcí bylo: 

přijato kandidátních listin:   45 

vypraveno rozhodnutí:      198 

 

16.1 Dům s pečovatelskou službou 
Výstavba Domu s pečovatelskou službou v Němčicích nad Hanou se 16-ti byty (5 
dvoupokojových a 11 jednopokojových) byla realizována v roce 1996 z dotace státního 
rozpočtu. Dle podmínek této dotace musí být celý objekt nepřetržitě, nejméně po dobu 50-ti 
let od uvedení do provozu využíván pro bydlení seniorů nebo zdravotně postižených osob. 
Město Němčice nad Hanou při přidělování bytů postupuje v souladu se Zásadami pro 
poskytování nájmu bytu v DPS.  
Pečovatelskou službu zajišťují Sociální služby Prostějov, p.o., případně Charita Prostějov,  
Včelka senior care, o.p.s. 
Dům s pečovatelskou službou není domov pro seniory a není určen pro osoby plně závislé, 
vyžadující 24 hod. péči.  
 

 

16.2 Sociální služby pro občany 
Se všemi níže uvedenými službami sociální odbor spolupracuje na základě individuálních 

potřeb jednotlivých klientů.  

Člověk v tísni  

Působí na místech, kde se nepříznivé životní podmínky projevují vysokou nezaměstnaností, 

nemožností zajistit si vhodné bydlení a velkou zadlužeností. Podstatou práce je podpora 

dospělých v tíživé sociální situaci, ze které se nejsou schopni vlastními silami dostat. Nabízí 

individuální poradenství, rodinné poradenství a komplexní služby pro rodiny s dětmi, dluhové 

poradenství a resocializační programy. V rámci podpory dětí zajišťuje individuální předškolní 

přípravu, doučování a kariérní poradenství.  

 

Charita Přerov 

Posláním Charity Přerov (pobočka Kojetín) je pomáhat lidem v obtížné životní situaci  

a motivovat a podporovat ty, kteří mají zájem o pozitivní změnu vlastního života. Provozuje 

tato zařízení: Azylový dům pro matky s dětmi v tísni, ošetřovatelská služba, centrum denních 

služeb pro seniory a lidi se zdravotním postižením, odlehčovací službu, sociálně aktivizační 

služby pro rodiny s dětmi a půjčovnu kompenzačních pomůcek. V našem městě Charita Přerov 

poskytuje pečovatelskou službu v domácím prostředí několika občanům.  

 

Včelka senior care, o.p.s. 

Organizace, která svým klientům poskytuje terénní sociální služby a to v domácím prostředí, 

kde je kladen důraz na individuální přístup a nastavení tak, aby klient mohl zůstat co nejdéle 

ve svém přirozeném prostředí. Služby jsou poskytovány zejména seniorům, osobám se 

zdravotním postižením a lidem chronicky nemocným bez omezení věku. Včelka poskytuje 



41 
 

pečovatelskou službu, službu osobní asistence, sociálně aktivizační služby pro seniory nebo 

osoby se zdravotním postižením ohrožených sociálním vyloučením.  

 

 

Centrum sociálních služeb Prostějov, p.o.  

Poskytuje registrované pobytové, ambulantní a terénní sociální služby. Pro město Němčice 

nad Hanou tato organizace poskytuje zejména pečovatelskou službu a to nejen 

v domácnostech klientů, ale i v místním domě s pečovatelskou službou.  

 

Charita Prostějov  

Pomáhá sociálně potřebným občanům, pečuje o staré a nemocné osoby a zajišťuje 

humanitární pomoc. Poskytuje následující služby: zdravotní, pečovatelskou a odlehčovací. 

Dále nabízí mimo jiné i chráněné bydlení, denní stacionář, charitní šatník a půjčovnu 

kompenzačních pomůcek. 

 

15. Účast města v organizacích 
Město Němčice nad Hanou bylo v roce 2022 členem osmi organizací: 

 

Mikroregion Němčicko 
Němčicko je mikroregionem průměrné velikosti, rozprostírá se přibližně na 85 km2, s 10103 

obyvateli a sedmnácti obcemi se řadí zhruba do středu mezi existující mikroregiony 

Olomouckého kraje. Mezi logické souvislosti, proč tento mikroregion vznikl, patří nejen 

geografická blízkost, ale i spojení kulturními, historickými tradicemi a také společnými 

problémy. Mikroregion Němčicko pořádal tradiční akce „Mikroregion se baví“ a „Na bicyklech 

Němčickem“. 

Členské obce: Dobromilice, Doloplazy, Dřevnovice, Hruška, Koválovice – Osíčany, Mořice, 

Němčice nad Hanou, Nezamyslice, Pavlovice u Kojetína, Pivín, Srbce, Tištín, Tvorovice, 

Víceměřice, Vitčice, Vrchoslavice, Želeč 

 

Mikroregion Střední Haná 
Mikroregion Střední Haná vznikl seskupením 14-ti spádových měst a obcí – Ivaň, Kojetín, 

Křenovice, Lobodice, Měrovice nad Hanou, Němčice nad Hanou, Obědkovice, Oplocany, 

Polkovice, Stříbrnice, Tovačov, Troubky, Uhřičice a Záříčí. 

 

MAS Hanácký venkov, z.s. 
MAS Hanácký venkov, z. s. je nevládní neziskovou organizací, typově spadající mezi tzv. místní 
akční skupiny (MAS), fungující na principech LEADER a založenou za účelem naplňování 
společného zájmu členů z řad obcí, neziskových organizací, zemědělských i nezemědělských 
podniků a podnikatelů, veřejnosti, případně dalších místně působících partnerů. Tímto 
společným zájmem je především všestranný udržitelný rozvoj území místní akční skupiny, 



42 
 

koordinace spolupráce veřejného, neziskového a soukromého sektoru a realizace rozvojové 
strategie regionu.  

MAS Hanácký venkov v roce 2022 realizovala společně s dalšími místními akčními skupinami 
Olomouckého kraje projekt Podpora zvyšování kvality neformálního vzdělávání 
v Olomouckém kraji, kdy formou finančního příspěvku podporovala konání tzv. projektových 
dní. Na realizaci třiceti projektových dnů se podílely tyto spolky z Němčic nad Hanou: 
Národopisný soubor Pantlék, z.s., Myslivecký spolek Němčice nad Hanou, Tělocvičná jednota 
Sokol Němčice nad Hanou a Klub přátel ZUŠ Němčice nad Hanou, z.s. 

V roce 2022 byly pro organizace našeho města poskytnuty následující dotace prostřednictvím 

MAS Hanácký venkov, z.s.: 

- Přátelé otevřené školy Němčice nad Hanou, z. s., projekt Podpora rodičů při zaměstnání 

formou dětského klubu a příměstského tábora, realizace 2020 - 2022, dotace Kč 1.354.498,75 

- ORION Středisko volného času Němčice nad Hanou, příspěvková organizace, projekt 

Příměstské tábory SVČ ORION Němčice nad Hanou, realizace 2020 - 2022, dotace Kč 

1.072.837,50 

 

Svaz měst a obcí ČR 
Do působnosti Svazu měst a obcí ČR spadá široké spektrum aktivit. Každodenní práce Svazu 

je zaměřena především na legislativní činnost v různých oblastech, zejména v oblasti 

financování obcí, dále pak například v oblasti regionálního rozvoje a rozvoje venkova, 

bezpečnosti, dopravy, energetiky, školství, kultury, oblasti sociální aj. Svaz ale nevyvíjí aktivity 

pouze na domácím poli. Svou pozornost směřuje i do zahraničí. Spolu s dalšími asociacemi se 

snaží ovlivňovat podobu evropské legislativy a politik ve prospěch měst a obcí. Aktivně se 

účastní činnosti Evropské rady obcí a regionů (CEMR), Výboru regionů (CEMR) a Kongresu 

místních a regionálních orgánů při Radě Evropy (CLRAE). Je zapojen i ve Světové organizaci 

měst a samospráv (UCLG) a v Evropské sociální síti (ESN). 

 

Sdružení tajemníků městských a obecních úřadů ČR 
Sdružení tajemníků městských a obecních úřadů ČR je dobrovolné sdružení fyzických osob, 

které vykonávají funkci tajemníka obce či města. Hlavním cílem činnosti Sdružení je 

prosazování profesních zájmů a spolupráce na rozvoji veřejné správy v ČR. Přes sdružení 

dostávají tajemníci informace v oblastech změn legislativy, které jsou důležité pro chod úřadu 

i samosprávy. Tajemníci se pravidelně účastní porad s ředitelem Krajského úřadu v Olomouci 

a zástupci jednotlivých ministerstvech. Připomínkují připravované legislativní změny a dávají 

námitky vyplývající z praxe větších či menších úřadů. 

 

Asociace turistických informačních center ČR 
A.T.I.C. ČR je samostatné, dobrovolné, nezávislé profesní sdružení hájící zájmy turistických 

informačních center. 



43 
 

Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR 
Svaz knihovníků a informačních pracovníků České republiky (SKIP) je dobrovolnou profesní  
a stavovskou organizací knihovníků a informačních pracovníků, která má charakter 
občanského sdružení. 

 

Asociace provozovatelů kin 
Asociace provozovatelů kin (APK) z.s. sdružuje fyzické a právnické osoby, provozovatele kin. 
Posláním APK je ochrana zájmů provozovatelů kin v ČR. Vytváří vztahy a hájí zájmy 
provozovatelů kina ve vztahu k filmovým distributorům a ostatním subjektům kinematografie, 
orgánům státní správy a samosprávy, autorským svazům a dalším potenciálním partnerům. 

Organizace Členem od roku Členský příspěvek 

MAS Hanácký venkov, z. s. 2006 
Členský příspěvek odvádí 

MRG Němčicko 

Mikroregion Němčicko 2001 79 000,00 Kč 

Mikroregion Střední Haná 1999 38 840,00 Kč 

Svaz měst a obcí 1999 11 250,50 Kč 

Sdružení tajemníků 
městských a obecních úřadů 
ČR 

1997 2 500,00 Kč 

Asociace turistických 
informačních center 

2013 4 500,00 Kč 

Svaz knihovníků a 
informačních pracovníků ČR 

2014 550,00 Kč 

Asociace provozovatelů kin 2016 500,00 Kč 

 

16. Městský úřad 
 

16.1 Postavení a působnost úřadu 
Postavení a působnost úřadu upravuje zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen zákon o obcích). Úřad plní úkoly patřící do samosprávy 
města (dále jen „samostatná působnost") a zabezpečuje výkon státní správy v rozsahu 
stanoveném zvláštními předpisy (dále jen „přenesená působnost").  
Ve věcech samostatné působnosti úřad odpovídá radě města a plní úkoly, které mu uložilo 
zastupitelstvo města nebo rada města a připravuje podklady pro jednání zastupitelstva  
a komisi rady v jejich činnosti. 
Ve věcech přenesené působnosti je úřad kontrolován Krajským úřadem Olomouckého kraje. 
V oblasti přenesené působnosti vykonává úřad ve stanoveném správním obvodu státní správu 
v rozsahu stanoveném v § 61 a následujících zákona o obcích a ve zvláštních zákonech, s 
výjimkou věcí, které patří do působnosti zastupitelstva města, rady města a zvláštních orgánů 
města, případně komisí. Přenesenou působnost vykonává úřad v rozsahu základním a v 



44 
 

rozsahu pověřeného obecního úřadu v rozsahu stanoveném zvláštními zákony ve správním 
obvodu.  
Rada města stanoví počet zaměstnanců města, zařazených do organizační struktury 
Městského úřadu Němčice nad Hanou (dále také jen „zaměstnanci"). 
Úřad rozhoduje o poskytování informací žadateli podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím. 

 

16.2 Vymezení územního správního obvodu pro výkon státní správy 

pověřeného obecního úřadu Němčice nad Hanou 
Ministerstvo vnitra stanovilo pro výkon státní správy vyhláškou č. 388/2002 Sb, správní 
obvody obcí s pověřeným obecním úřadem a správní obvody obcí s rozšířenou působností. 
Správní obvod pověřeného obecního úřadu Němčice nad Hanou je vymezen dle vyhlášky  
č. 388 /2002 Sb., územím obcí: 
Němčice nad Hanou, Dobromilice, Doloplazy, Dřevnovice, Hruška, Koválovice-Osíčany, 
Mořice, Nezamyslice, Pavlovice u Kojetína, Srbce, Tištín, Víceměřice, Vitčice, Vrchoslavice 
 
Vyhláška č. 207/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu  
a příjmení a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, stanoví matriční úřady 
a vymezení jejich správních obvodů. MěÚ Němčice nad Hanou jako úřad pověřený vedením 
matrik zajišťuje matriční agendu pro obce: 
Němčice nad Hanou, Hruška, Mořice, Pavlovice u Kojetína, Srbce, Vitčice, Vrchoslavice 
 
MěÚ Němčice nad Hanou je dle § 13, odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování  
a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, obecným stavebním úřadem 
pro správní obvod a katastrální území: 
Němčice nad Hanou, Dobromilice, Doloplazy, Dřevnovice, Hruška, Koválovice-Osíčany, 
Mořice, Nezamyslice, Pavlovice u Kojetína, Srbce, Tištín, Víceměřice, Vitčice, Vrchoslavice. 
 

16.3 Organizační struktura 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



45 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

16.4 Tajemník 
Tajemnice městského úřadu je zaměstnancem města a za plnění úkolů městského úřadu  
v samostatné i přenesené působnosti je odpovědná starostovi. Tajemnice řídí a kontroluje 
činnost zaměstnanců města zařazených do městského úřadu (dále jen „zaměstnanci úřadu“) 
a dále je pracovněprávně přímou nadřízenou vedoucích odborů městského úřadu. Tajemnice 
městského úřadu plní úkoly stanovené zákonem č. 128/2000 Sb., o obcích (§ 110 odst. 4)  
a dalšími zvláštními právními předpisy, zejména plní úkoly statutárního orgánu 
zaměstnavatele vůči zaměstnancům úřadu a zajišťuje výkon přenesené působnosti svěřené 
úřadu. Tajemnice plní úkoly vedoucí úřadu podle zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících 
územních samosprávných celků. 
K hlavním úkolům patří zejména: 
- kontrola přípravy materiálů a podkladů pro jednání rady a zastupitelstva města 
- kontrola přijatých usnesení a jejich zpřístupnění pro veřejnost 
- zabezpečování plnění usnesení rady a zastupitelstva města prostřednictvím zaměstnanců  
a výkonu státní správy na svěřených úsecích 
- zajišťování komplexní personální agendy pracovníků úřadu a ostatních zaměstnanců města  
a zajišťování komplexní personální agendy sezonních pracovníků a pracovníků pracujících na 
dohodu o provedení práce a na dohodu o pracovní činnosti a koordinace praxí studentů  
a stážistů  
- vymezování práv, povinností a odpovědnosti vedoucích odborů, vedoucích oddělení  
a zaměstnanců, kteří nejsou zařazení v některém odboru nebo oddělení úřadu, a vyjadřuje je 
v jejich pracovní náplni.  
- vydávání spisového řádu, skartačního řádu a pracovního řádu úřadu a dalších vnitřních 
směrnic úřadu, nevydává-li je rada města.  
- vyhodnocuje a zpracovává žádosti dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu  
k informacím a zabezpečuje jejich zpracování a zveřejnění 



46 
 

- spolupráce s Úřadem práce ČR při zajišťování pracovní politiky města a zajišťování dotací  
z MPSV ČR 
- vyřizování pracovních úrazů a úrazů spojených s chodem města a vyřizování dalších škodných 
a pojistných událostí 
- jako podpůrný orgán provádí zapisování veřejných funkcionářů vykonávající funkci do 
Centrálního registru oznámení dle novely zákona o střetu zájmů, která byla vyhlášena ve 
Sbírce zákonů pod č. 112/2018 a nabyla účinnosti dnem 30. 6. 2018 
- zajišťování lékařských prohlídek zaměstnanců a zajišťování pracovně-lékařské péče a služeb 
o zaměstnance ve spolupráci s praktickými lékaři a specializovaným pracovním lékařstvím 
- zajišťování školení bezpečnosti práce, požární ochrany a zajišťování školení řidičů referentů 
pro zaměstnance města 
 

16.5 Personální obsazení v roce 2022 
V roce 2022 došlo ke změně v organizační struktuře úřadu. V měsíci únoru 2022 schválila rada 

města změnu organizační struktury na úseku Finančního odboru. K 30. 4. 2022 zanikla pozice 

ekonoma města a tím byla propuštěna Ing. Martina Bartošková t.č. na mateřské dovolené. Od 

1.5.2022 byla ustanovena pozice vedoucí finančního úřadu. Na základě výběrového řízení byla 

do funkce vedoucí finančního odboru přijata Ing. Jana Mráčková, která působila na pozici 

ekonoma na dobu určitou jako zástup za mateřskou a následnou rodičovskou dovolenou Ing. 

Martiny Bartoškové.  

V roce 2022 pro město, občany a správní obvod našeho pověřeného obecního úřadu 

pracovalo na různých pozicích 27 zaměstnanců.  

K personální změně došlo na: 

Finanční odbor  

- k 30. 4. 2022 byla propuštěna Ing. Martina Bartošková z důvodu změny organizační 

struktury a od 1 .5. 2022 nastoupila do funkce vedoucí FO Ing. Jana Mráčková 

Odbor stavebního úřadu a životního prostředí  

- k 31. 1. 2022 odchází Ing. Eva Nezdařilová z pozice referenta životního prostředí, ve 

které ji nahrazuje Zdeněk Chalánek. 

Odbor sociální, vnitřních věcí a kultury  

- paní Petra Hýblová odešla v březnu 2022 na mateřskou dovolenou z pozice zástupu 

za rodičovskou dovolenou Markety Buré. Na uvedenou pozici bylo vyhlášeno 

výběrové řízení jako zástup za rodičovskou dovolenou a následné neplacené volno 

z důvodu péče o dítě paní Markety Buré. Od 1. 4. 2022 na uvedenou pozici 

nastoupila Veronika Oulehlová, DiS., která působila do 31. 3. 2022 jako knihovnice 

(zástup za mateřskou dovolenou Ivety Králové). 

- Od 19. 4. 2022 na základě výběrového řízení nastoupila jako knihovnice Ivana 

Nadymáčková (zástup za rodičovskou dovolenou Ivety Korvasové). 

- Na pracovní pozici asistentky nastoupila 11. 7. 2022 paní Martina Klapilová. Na 

pozici nastoupila jako zástup za mateřskou dovolenou a následnou rodičovskou 

dovolenou paní Ivany Dvořákové. 



47 
 

Oddělení investic a správy majetku 

- Do funkce vedoucího oddělení investic a správy majetku nastoupil pan Tomáš Kouřil 

na základě výběrového řízení a nahradil ve funkci odcházejícího pana Pavla Burdu. 

Oddělení technických služeb 

- Pracovní poměr ukončil pan Jan Bohuslav k 28. 2. 2022 

- Do pracovního poměru nastoupil pan Martin Čureja od 1. 3. 2022 

- Do pracovního poměru nastoupila paní Klára Vránová od 2. 5. 2022 a k 31. 10. 2022 

svůj pracovní poměr ukončila. 

Na tomto oddělení pracovalo na dobu určitou přes letní sezonu v pozici uklízeč veřejného 

prostranství 6 pracovníků. 

 

Na základě dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr bylo v průběhu roku 2022 

zaměstnáno: 

- na dohodu o provedení práce 17 pracovníků – převážně v oblasti kultury 

- na dohodu o pracovní činnosti 4 pracovníci (zamykání hřbitova, občanské obřady)  

a 18 hasičů, kteří jsou členy JSDH Němčice nad Hanou 

 

16.6 Vytvoření pozic VPP a spolupráce s ÚP Prostějov a Přerov 
Město Němčice nad Hanou každoročně úzce spolupracuje při zaměstnávání uchazečů  

o zaměstnání na uklízeče veřejného prostranství s Úřadem práce ČR Prostějov i Přerov  

o vytvoření pracovních příležitostí v rámci veřejně prospěšných prací (dále jen VPP). Tato 

pracovní místa v rámci veřejně prospěšných prací (VPP) jsou zaměřena zejména na úklid a 

údržbu veřejných prostranství, komunikací, zeleně ve městě, s cílem zaměstnání obtížně 

umístitelných osob na volném trhu práce.  

Vzhledem k podmínkám úřadu práce musí na tyto pracovníky město větší díl jejich mzdy 
doplácet ze svého rozpočtu, proto probíhá výběr pracovníků tak, aby splnili předpoklady práce 
s technikou. Dalším omezujícím kritériem pro přijetí sezonních pracovníků jsou jasně dané 
podmínky poskytovatele dotace – ÚP ČR, který sice umožňuje opakovanost zaměstnávání 
osvědčených pracovníků, ale až po splnění určité délky evidence na ÚP. Přesto je pro město  
zaměstnávání těchto lidí přínosné a jejich práce užitečná. 
V roce 2022 přišla nabídka od Úřadu práce v Prostějově až v měsíci květnu. Tuto nabídku 

město akceptovalo a od 1. 6. 2022 sepsalo s uchazečem o místo pracovní smlouvu.  

V roce 2022 čerpalo město na pracovníky na veřejné prostranství dotaci ve výši 88.533,-Kč.  

 

16.7 Škodní události (jejich objasněnost) 
V roce 2022 došlo ke čtyřem škodním událostem, jednalo se o vandalismus způsobený 

neznámým pachatelem a poškození automobilem, kdy viník ujel a škodu nenahlásil. Jednalo 

se o tyto škodné události, které plnila pojišťovna: 

- Palisáda lemující chodník ke hřbitovu na ulici Havlíčkova  
- Výplň zábradlí přes most na cyklostezce  
- Poškození autobusové zastávky ulice Dolní Brána 



48 
 

- Poškození obrubníků v ulici Nad cukrovarem  
Celková výše opravy byla ve výši 66.918,-Kč, částka pojistného plnění byla ve výši 55.342,-Kč.  

V loňském roce byla ze strany Základní školy Němčice nad Hanou, p.o. nahlášeno  

19 pojistných události, vždy se jednalo o úrazy žáků ZŠ Němčice nad Hanou. Celkové plnění 

těchto pojistných události bylo ve výši 103.650,-Kč.  

 

16.8 Veřejnosprávní kontroly 
Dle zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů 

byla v roce 2022 provedena veřejnosprávní kontrola zřízených příspěvkových organizací, 

žadatelů a příjemců finanční podpory poskytnuté městem. Kontrola byla provedena novou 

vedoucí Finančního odboru Ing. Janou Mráčkovou a přizvanou osobou – na základě pověření 

rady města a to Ing. Karlem Ondráškem (externí kontrolní subjekt).  

Všechny kontroly se uskutečnily během měsíců říjen a listopad 2022.  

Základní škola Němčice nad Hanou, p. o. – kontrola proběhla bez závad. 

Mateřská škola Němčice nad Hanou, p. o. – kontrola proběhla bez závad. 

ORION – Středisko volného času Němčice nad Hanou, p. o. – kontrola proběhla bez závad. 

Základní umělecká škola Němčice nad Hanou, p. o. – kontrola proběhla bez závad. 
 

16.9 Kontroly na úsecích úřadu 
Přezkoumání hospodaření provedl Krajský úřad Olomouckého kraje na základě žádosti dle  

§ 42 zákona č. 128/200 Sb., o obcích (obecní zřízení), v platném znění a v souladu se zákonem 

č. 420/2004 Sb., o přezkoumávání hospodaření územních samosprávných celků  

a dobrovolných svazků obcí, v platném znění. 

  K 1.3. 2022 byl dokončen přezkum hospodaření města za rok 2021 Olomouckým krajem. 

Plné znění závěrečné zprávy o provedeném přezkoumání hospodaření města za rok 2021 byl 

přílohou k závěrečnému účtu města v roce 2022. 

  V listopadu 2022 byl proveden dílčí přezkum hospodaření za rok 2022. Při dílčím 

přezkoumání hospodaření  za rok 2022 nebyly zjištěny chyby a nedostatky. Přezkum 

hospodaření za rok 2022 bude dokončen v roce 2023. 

Vnitřní finanční kontrola byla provedena v souladu s plánem finančních kontrol stanoveným 

na rok 2022 a v souladu se zákonem č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě. 

Předmětem kontroly oblasti: 

- Rozpočet 

- Kontrola pokladny 

- Personalistika 

Na finančním odboru byly dále provedeny následující kontroly: 

- Kontrola u příjemce veřejné finanční podpory, předmětem bylo dodržování podmínek 

dohody o vytvoření pracovních příležitostí v rámci prospěšných prací a poskytnutí 

příspěvku. Kontrola proběhla bez závad a závadných zjištění. 

- Okresní správa sociálního zabezpečení v Prostějově provedla v souladu se zákonem  

č. 582/1991 Sb. o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, ve znění pozdějších 



49 
 

předpisů a zákona o nemocenském pojištění, ve znění pozdějších předpisů kontrolu u 

zaměstnavatele Město Němčice nad Hanou. Kontrola proběhla bez závad a závadných 

zjištění. 

- Všeobecná zdravotní pojišťovna provedla kontrolu plateb pojistného na veřejném 

zdravotním pojištění a dodržování ostatních povinností plátce pojistného  

u zaměstnavatele Základní škola Němčice nad Hanou, příspěvková organizace. 

Kontrola proběhla bez závad a závadných zjištění.  

- Všeobecná zdravotní pojišťovna provedla kontrolu plateb pojistného na veřejném 

zdravotním pojištění a dodržování ostatních povinností u plátce pojistného  

město Němčice nad Hanou. Kontrola proběhla bez závad a závadných zjištění.  

- Krajským úřadem Olomouckého kraje byla provedena kontrola na dodržování zákona 

o místních poplatcích při vybírání místních poplatků, dále na dodržování zákona  

č. 280/2009 Sb., daňový řád při rozhodovací činnosti. Po této kontrole byla přijatá 

opatření k odstranění nebo prevenci nedostatků. 

-  

Na odboru stavebního úřadu a životního prostředí byly provedeny tyto kontroly: 

- Kontrola byla zaměřena na výkon přenesené působnosti v oblasti územního 

rozhodování a stavebního řádu, v oblasti vyvlastnění ve výkonné činnosti 

prvoinstančního vyvlastňovacího řádu, v oblasti zapisování údajů do registru územní 

identifikace. Při kontrole nebyla zjištěna závažná porušení zákona. Byla přijata 

opatření k prevenci nedostatků zjištěných kontrolou. 

Na odboru sociálním, vnitřních věcí a kultury byla provedena kontrola: 

- Výkonu přenesené působnosti na úseku střetu zájmu svěřené Městskému úřadu 

Němčice nad Hanou. Byla přijata opatření k odstranění kontrolních zjištění.  

- Kontrola na dodržování ustanovení §64 a §65 zákona 111/2006 Sb., o pomoci 

v hmotné nouzi a č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů. 

Kontrola proběhla bez závad. 

- Matričního úřadu. Tuto kontrolu provedla matrikářka Magistrátu města Prostějova. 

Předmětem kontroly bylo dodržování ustanovení zákona o matrikách, jménu  

a příjmení a vyhlášky, kterou se provádí zákon o matrikách, jménu a příjmení. Touto 

kontrolou bylo zjištěno, že je řádně zabezpečen výkon státní správy na úseku matrik, 

vidimace, legalizace a správních poplatků. 

 

16.10 Výroční zpráva podle zákona č. 106/1999 Sb. 
V roce 2022 bylo městem Němčice nad Hanou odpovězeno na 8 písemných žádostí  

o informace na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 

pozdějších předpisů.  

Občané se obracejí na Městský úřad v Němčicích nad Hanou se žádostmi o informace, které 

jsou průběžně vyřizovány, ale nejsou evidovány, neboť nejde o žádosti dle výše uvedeného 

zákona. 

 



50 
 

17. Přehled právních předpisů OZV 
V roce 2022 byla vydána 1 Obecně závazná vyhláška (dále jen OZV) a 1 Nařízení. Všechny 

vydané OZV byly schváleny Zastupitelstvem města v návaznosti na novou legislativu.  

V současné době je možné všechny OZV a právní předpisy nalézt na internetové stránce 

Sbírka právních předpisů územních samosprávných celků a některých správních úřadů. 

 

 

 

18. Odbory městského úřadu 

18.1 Finanční odbor 
Podle platného znění zákonů č. 563/1991 Sb., o účetnictví, č. 250/2000 Sb.,  

o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení)  

a dalších předpisů finanční odbor vykonává zejména tyto činnosti: 

 

18.1.1 Rozpočet a hospodaření 

Finanční odbor sestavuje návrh rozpočtu z požadavků předložených odbory, odděleními  

a příspěvkovými organizacemi, rady města a zastupitelstva města, sleduje naplňování 

závazných ukazatelů příspěvkových organizací, zpracovává návrh rozpočtu pro jednání orgánů 

obce a po jeho schválení provádí rozpis rozpočtu, zajišťuje vedení aplikace „rozpočet na 

webu", pravidelně aktualizuje rozpočet a zveřejňuje jeho plnění. 

Návrh rozpočtu pro rok 2022 byl zpracován na základě zkušeností s hospodařením města  
v minulých letech, v souladu s aktuálními potřebami města. Rozpočet byl schválen 
Zastupitelstvem města a řádně vyvěšen na úřední desce. 
 

18.1.2 Účetní agenda 

V rámci účetní agendy zabezpečuje zejména kompletní vedení a kontrolu účetnictví podle 
platné účtové osnovy, kontroluje správnost účetních výkazů a sestav v účetním programu, 
vede evidenci dodavatelských, odběratelských faktur a provádí přefakturaci, vede evidenci  
k DPH a zpracovává daňová přiznání pro FÚ, předkládá kontrolní hlášení, spolupracuje při 
přezkoumání hospodaření města.  
Město Němčice nad Hanou bylo v roce 2022 čtvrtletním plátcem DPH, pracovnice finančního 
odboru tedy průběžně připravovaly podklady pro přiznání DPH, které bylo čtvrtletně 
odevzdáváno na finanční úřad. Měsíčně bylo zasíláno kontrolní hlášení.  

Obecně závazné vyhlášky  Účinnost 

OZV č. 1/2022,o místním poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství 

01.01.2023 

Nařízení č. 1/2022, kterým se vydává tržní řád  
 
Příloha č.1 - mapa tržních míst v Němčicích nad Hanou 11.05.2022 

https://sbirkapp.gov.cz/
https://sbirkapp.gov.cz/


51 
 

Přiznání k dani z příjmů právnických osob za město bylo vypracováno a odevzdáno v řádném 
termínu. 
Platební styk je zajišťován prostřednictvím elektronického bankovnictví. 
Finanční odbor vypracoval v roce 2022 závěrečný účet města za rok 2021, jehož součástí je 
také zpráva o přezkumu hospodaření města za rok 2021. Při přezkoumání hospodaření města 
za rok 2021, které provedl Olomoucký kraj, nebyly zjištěny chyby a nedostatky. 

Závěrečný účet města byl schválen zastupitelstvem města v červnu 2022. 
 

18.1.3 Pokladna pro veřejnost 

Pokladna zabezpečuje příjmovou a výdajovou pokladnu v plném rozsahu v souladu s platnými 

předpisy a vnitřní směrnicí, vydává ve spolupráci s životním prostředím rybářské lístky, plní 

povinnosti na svém úseku v rámci řídící kontroly podle zákona č. 320/2001 Sb., o finanční 

kontrole, ve znění pozdějších předpisů, v souladu s prováděcí vyhláškou a vnitřními 

směrnicemi města. 

Otevírací doba pro občany: 

Pondělí: 8:00 – 11:30; 12:30 – 16:00 

Středa:   8:00 – 11:30; 12:30 – 16:00 

 

18.1.4 Majetek a inventarizace 

Po celý rok byla vedena evidence majetku města dlouhodobého hmotného a nehmotného 

majetku, drobného hmotného a nehmotného majetku, majetku předaného k hospodaření. 

Dle platných předpisů prováděl finanční odbor u dlouhodobého majetku odpisy. Odpisy byly 

prováděny měsíčně. 

Finanční odbor zajišťoval a koordinoval činnosti týkající se inventarizace veškerého majetku 

města. Inventarizací došlo k odsouhlasení účetní evidence majetku na fyzický stav. Kromě 

fyzické inventarizace byla provedena také dokladová inventarizace veškerých závazků  

a pohledávek. 

Zprávu o provedené fyzické a dokladové inventarizaci k 31. 12. 2022 schválila rada města. 

 

18.1.5 Poplatky 

Finanční odbor je správcem místních poplatků ve smyslu zákona č. 565/1990 Sb., o místních 

poplatcích a příslušných obecně závazných vyhlášek města Němčice nad Hanou a zajišťuje  

v této věci činnost vyhledávací, vyměřovací a vymáhací. Zabezpečuje správu místních 

poplatků (vyměřuje, eviduje, vymáhá, kontroluje splatnost, předepisuje zvýšení poplatků  

a penále, vyřizuje žádosti, přihlášky, odhlášky apod.) podle zákona o správě daní a poplatků.  

Město Němčice nad Hanou vybírá na základě schválených obecně závazných vyhlášek tyto 

místní poplatky: poplatek ze psů, poplatek za užívání veřejného prostranství, za obecní systém 

odpadového hospodářství, poplatek z pobytu. 



52 
 

Zavedení místních poplatků stanoví město v samostatné působnosti obecně závaznou 

vyhláškou (dále OZV) dle ustanovení § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve 

znění pozdějších předpisů (dále jen zákona o místních poplatcích).  

Město Němčice nad Hanou zavedlo tyto místní poplatky: 

 OZV č.  2/2019, o místním poplatku ze psů, 

 OZV č.  3/2019, o místním poplatku za užívání veřejného prostranství. 

 OZV č.  1/2021, o místním poplatku z pobytu 

 OZV č.  4/2021, o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství, 
 
Příjmová část rozpočtu  

a) Poplatek za obecní systém odpadového hospodářství 

Příjmová část rozpočtu r. 2020 r. 2021 r. 2022 

Rozpočet původní:     700 000,-Kč 670 000,--Kč 684 000,--Kč 

Rozpočet upravený:   661 730,-Kč 682 880,--Kč 993 712,--Kč 

Plnění:                         661 730,-Kč 682 842,--Kč 993 292,--Kč 

% plnění:                        94,53 % 101% 145% 

 
Sazba poplatku pro rok 2022 byla ve výši 600,-- Kč za osobu, která měla na území města 
Němčice nad Hanou trvalý pobyt, včetně pobytu cizinců. V roce 2022 byla nově zavedena 
sleva, která byla poskytnuta osobám, které využily v předchozím kalendářním roce zařazení 
do systému svozu tříděného odpadu v obci dle evidenčního systému Econit (svoz minimálně 
2x ročně za tříděný odpad za domácnost) a to ve výši 100,--Kč na poplatníka.                              
U poplatníků, kteří měli ve vlastnictví stavbu určenou pro individuální rekreaci, rodinný dům 
nebo byt, kde není nikdo hlášen k trvalému pobytu, byla sazba jen za jednu osobu 600 Kč. 
Termín splatnosti poplatku je stanoven do 31. 5. daného kalendářního roku. 
V roce 2022 doplácelo město ze svého rozpočtu rozdíl mezi sazbou stanovenou v OZV  
a skutečnými náklady. Doplatek na jednoho poplatníka v roce 2022 činil 332,90 Kč.  
 

b) Poplatek ze psů 

Příjmová část rozpočtu r. 2020 r. 2021 r. 2022 

Rozpočet původní:       70 000,-Kč 70 000,-Kč 70 000,--Kč 

Rozpočet upravený:     74 242,-Kč 71 810,--Kč 69 208,--Kč 

Plnění:                            74 242,-Kč 71 806,--Kč 69 208,--Kč 

% plnění:                        106,06 % 102,58% 98,87%  

 
K datu 31. 12. 2022 bylo v evidenci 252 poplatníků za psa a na poplatcích vybráno 69 208,--
Kč. 
Předmětem poplatku je pes starší 3 měsíců. Poplatek je povinen platit držitel psa, kterým je 
fyzická nebo právnická osoba, která má trvalý pobyt nebo sídlo na území ČR. Za každého 
dalšího psa se sazba zvyšuje. Dle OZV je stanovena sazba pro poplatníky mající trvalý pobyt 
v bytovém domě za 1 psa 500 Kč a každého dalšího psa činí poplatek 650 Kč. Pro poplatníky 
mající trvalý pobyt v rodinném domě je sazba poplatku 300 Kč a za každého dalšího psa činí 



53 
 

poplatek 450 Kč. Je-li držitelem psa osoba ve věku starší 65 let, je sazba poplatku za 1 psa 200 
Kč a za každého dalšího 300 Kč. 
Poplatek ze psů je splatný do 30. 6. daného kalendářního roku. 
 

c) Poplatek z pobytu 

Příjmová část rozpočtu r. 2020 r. 2021 r. 2022 

Rozpočet původní:       1 000,-Kč 500,-Kč 500,--Kč 

Rozpočet upravený:        891,-Kč 500,-Kč 500,--Kč 

Plnění:                               819,-Kč 0,-Kč 0 

% plnění:                           81,9% 0 % 0% 

 
Předmětem poplatku jsou jednotlivá využitá lůžka v zařízeních určených pro přechodné 

ubytování za úplatu. Poplatek z pobytu platí ubytovatel, kterým je fyzická nebo právnická 

osoba, která poskytuje přechodné ubytování.  

Dle OZV činí poplatek za každé užité využité lůžko a den 3 Kč. K 31. 12. 2022 bylo za ubytovací 

kapacitu vybráno 0,-Kč.  

Poplatek za užívání veřejného prostranství 

Příjmová část rozpočtu r. 2020 r. 2021 r. 2022 

Rozpočet původní:          50 000,-Kč 30 000,-Kč 30 000,--Kč 

Rozpočet upravený:        24 288,-Kč 34 520,-Kč 46 205,--Kč 

Plnění:                               24 288,-Kč 33 320,-Kč 46 205,--Kč 

% plnění:                           48,58 % 111,06 % 154% 

 
K 31. 12. 2022 byl vybrán poplatek za užívání veřejného prostranství ve výši 46 205,- Kč.  

Při vybírání poplatku bylo postupováno dle OZV města Němčice nad Hanou.    

18.1.6 Ostatní činnosti  

Pronájem hrobového místa na místním hřbitově na další desetileté období 

Zákon o pohřebnictví č. 256/2001 Sb., § 25 stanoví, že nájem hrobového místa vzniká na 

základě smlouvy o nájmu hrobového místa uzavřené mezi provozovatelem pohřebiště jako 

pronajímatelem a nájemcem. Smlouvy na pronájem hrobového místa jsou uzavírány v našem 

městě na desetileté období. Jelikož v roce 2022 končí pronájem u 90 % hrobových míst, byly 

uzavřeny nájemní smlouvy na další desetileté období. Nájem je splatný jednorázově na 10 let 

při uzavření nájemní smlouvy.  Současná cena za pronájem hrobového místa a za služby 

spojené s nájmem je ve výši 30,-Kč/m2/rok. 

V roce 2022 bylo vybudováno nové kolumbárium u místního hřbitova a tím se rozšířila 

možnost hrobových míst. V roce 2022 byl schválen nájem schránky v kolumbáriu  

a jednorázová úhrada za čelní epitafní desku. Došlo ke schválení dodatku k Hřbitovnímu řádu. 

Cena za pronájem schránky v kolumbáriu činí 4.000,-Kč z toho 2.000,-Kč je nájem na 10 roků 

a 2.000,-Kč je prodej čelní epitafní desky na schránku. 

 



54 
 

18. 2 Stavební úřad a životní prostředí 

18.2.1 Stavební agenda – státní správa 

Stavebním úřadem Němčice nad Hanou je zajišťován výkon státní správy na základě pověření 

k výkonu přenesené působnosti a to v rozsahu stanoveném městskému úřadu jako 

pověřenému obecnímu úřadu. Tyto činnosti stavební úřad vykonává pro město Němčice nad 

Hanou a dále pro přičleněné obce Nezamyslice, Tištín, Koválovice – Osíčany, Dřevnovice, 

Mořice, Víceměřice, Doloplazy, Dobromilice, Hruška, Vrchoslavice, Vitčice, Pavlovice  

u Kojetína, Srbce. 

V roce 2022 proběhly revize katastrálních území Doloplazy a Poličky pod vedením 
Katastrálního úřadu, ze kterých vyplývá stavebnímu úřadu agenda ve věci legalizace 
nepovolených staveb, ověřování pasportů staveb, zápisů do RUIAN a kontrolních prohlídek 
na stavbách. Těchto úkonů bylo méně než v roce 2021, protože byly provedeny revize pouze 
dvou katastrálních území a z toho k.ú. Poličky je velmi malé. Pracovníci stavebního úřadu se 
v průběhu roku účastnili školení zaměřených na problematiku stavebního zákona  
a prováděcích právních předpisů. Po celý rok byla tato školení absolvována formou on-line 
seminářů.  

 

Typ úkonu stavebního úřadu Počet za rok 
2021 

Počet za rok 
2022 

Územní rozhodnutí (samostatné) 12 14 

Stavební povolení (samostatné) 2 4 

Společné povolení (jedním rozhodnutím stavba umístěna i stavebně povolena) 8 12 

Souhlas s ohlášeným stavebním záměrem (samostatný) 5 9 

Územní souhlas (samostatný) 73 41 

Společný souhlas (jedním souhlasem stavba umístěna i stavebně povolena) 29 38 

Veřejnoprávní smlouva o umístění stavby 0 0 

Veřejnoprávní smlouva o provedení stavby 0 1 

Veřejnoprávní smlouva o společném umístění a provedení stavby 0 0 

Změna stavby před dokončením (forma rozhodnutí nebo souhlasu) 2 7 

Rozhodnutí-prodloužení platnosti stavebního povolení, územního rozhodnutí, 

společného povolení 

2 1 

Rozhodnutí o výjimce 7 2 

Rozhodnutí o změně využití území 0 3 

Kolaudační rozhodnutí 7 1 

Kolaudační souhlas 26 31 

Ohlášení dokončení stavby s následným zápisem do RUIAN 32 26 

Souhlas se změnou užívání stavby 3 7 

Rozhodnutí o změně užívání stavby 0 0 

Rozhodnutí o předčasném užívání stavby 0 0 

Rozhodnutí - zkušební provoz stavby 0 0 

Souhlas s odstraněním stavby 10 3 

Rozhodnutí o dělení nebo scelování pozemků 0 0 

Souhlas s dělením nebo scelováním pozemků 47 51 

Dodatečné povolení stavby 5 6 

Rozhodnutí - odstranění stavby 6 11 



55 
 

Rozhodnutí o zjednání nápravy závadného stavu 0 0 

Sdělení-ověření existence/neexistence stavby (zahrnuje ověření pasportu stavby 

a ověření demolice stavby) 

31 23 

Stížnosti, podněty k prošetření 12 9 

Výzvy k přidělení čísla popisného/evidenčního budově 13 9 

Výzvy k odstranění nedostatků podání 3 3 

Usnesení (zastavení řízení, přerušení řízení, postoupení, sloučení) 57 68 

Řešená odvolání 1 2 

Kontrolní prohlídky z důvodu revize katastrálních území (výsledkem šetření je 

protokol, nikoliv rozhodnutí nebo souhlas) 

51 68 

Kontrolní prohlídky a místní šetření vykonaná SÚ celkem 125 103 

Počet zápisů do RUIAN celkem 94 76 

Vyjádření, sdělení, stanoviska 69 53 

Územně plánovací informace 0 1 

Poskytování informací dle zákona č. 106/1999 Sb. 1 2 

Souhlas pro speciální stavební úřady 0 0 

Zastavení stavebních prací (forma rozhodnutí nebo zápisem do protokolu) 1 0 

Uložené pokuty 9 0 

 

Tabulka vychází z rozčlenění jednotlivých úkonů stavebního úřadu dle Ministerstva pro místní 
rozvoj ČR.  
Snížení počtu některých úkonů oproti roku 2021 lze vysvětlit ekonomickou krizí a vysokou 
inflací, která se v plné síle projevila hlavně na podzim a v zimě, v jejichž důsledku se snížil 
počet žádostí k nové výstavbě. Naopak přibylo různých sporů mezi vlastníky nemovitostí  
a námitek v rámci stavebních řízení, se kterými se stavební úřad musel řádně vypořádat. 
V roce 2022 byly také podány dvě odvolání proti rozhodnutím stavebního úřadu. Obě tato 
rozhodnutí nadřízený orgán potvrdil. 

Mgr. Petra Čehovská, vedoucí  

 

18.2.2 Životní prostředí 

Městský úřad Němčice nad Hanou v oblasti životního prostředí vykonává státní správu pouze 

pro obvod města Němčice nad Hanou. Na výkon přenesené působnosti úřad nedostává zvlášť 

finanční prostředky od státu. Tato oblast je zajišťována z oblasti výkonu pověřeného obecního 

úřadu. Činnost v oblasti životního prostředí je zajišťována jedním zaměstnancem s úvazkem 

0,5 na výkon státní správy a 0,5 na výkon v oblasti samosprávy.  

V roce 2022 pokračovala intenzívní činnost oblasti odpadového hospodářství. Této oblasti 

věnoval pracovník životního prostředí téměř celý rok. V roce 2022 bylo intenzivně jednáno se 

správci bytových domů o realizaci kontroly produkce odpadů z jednotlivých bytových domů 

na sídlišti. Byla odsouhlasena realizace výstavby kójí na umístění kontejnerů pro jednotlivé 

bytové domy z rozpočtu města. Řešena byla místa pro výstavbu kójí, výběrové řízení na 

realizaci výstavby a následná úprava jednotlivých míst. Proběhly schůzky v terénu s obyvateli 

bytových domů. Výsledkem bude kontrola odpadů jejich třídění a množství z jednotlivých 

bytových domů.  

Mimo jiné referent životního prostředí řeší problematiku kácení a výsadbu stromů na území 

města Němčice nad Hanou. Vydává stanoviska k projektům, pokud se dotýkají životního 



56 
 

prostředí ve městě. 

Na úseku životního prostředí  

Vydaná rozhodnutí o povolení kácení dřevin rostoucích mimo les 14 

Vydaná vyjádření a stanoviska 4 

Vydaná rozhodnutí o vyhlášení památných stromů 1 

 

18.3 Odbory sociální a vnitřních věcí a kultury 
Na odboru sociálním, vnitřních věcí a kultury je zabezpečován výkon státní správy pro obce 

správního a matričního obvodu.  

Výkon státní správy je prováděn na úseku matriky, evidence obyvatel a informačních systémů 

veřejné správy (Czech POINT CZ a  ISDS). 

V oblasti sociální práce byla činnost zaměřena zejména na poradenskou práci s klienty  

a pomoc v neočekávaných životních situacích.  

V rámci sociální práce bylo v roce 2022 sepsáno s klienty 58 úředních záznamů. 

Bylo provedeno 17 sociálních šetření.  
Ustanovení zvláštního příjemce dávky důchodového pojištění: 1 

 

18.3.1 Informační systémy veřejné správy 

 r. 2020 r. 2021 r. 2022 

CZECHPOINT       

Výpis z katastru nemovitostí 21 24 9 

Výpis z katastru nemovitostí CP office   11 

Výpis z rejstříku trestů 28 22 27 

Výpis z obchodního rejstříku 1 2 1 

Výpis z živnostenského rejstříku 0 0 0 

Výpis z bodového hodnocení řidičů 8 0 1 

Výpis údajů z registru osob 27 26 32 

Zprostředkovaná identifikace 0 0 7 

Žádost o jednorázový příspěvek na dítě   74 

Žádost o zřízení datové schránky 31 8 12 

Žádost o zneplatnění přístupových údajů k DS a vydání 

nových přístupových údajů 

4 6 8 



57 
 

Konverze dokumentů z elektronické do listinné 

podoby 

68 81 118 

Konverze dokumentů z listinné do elektronické 

podoby 

19 46 39 

 

 

18.3.2 Matrika, evidence obyvatel 

 r.2020 r.2021 r.2022 

MATRIKA    

Zápis o určení otcovství 18 14 10 

Zápis o uzavření manželství v cizině pro zvl. matriku v 

Brně 

0 0 0 

Zápis narození v cizině pro zvláštní matriku 0 0 0 

Potvrzení o žití pro použití v cizině 6 5 3 

Vystavení druhopisu matričního dokladu 22 17 26 

Osvědčení k církevnímu sňatku 2 3 5 

Vysvědčení o právní způsobilosti k uzavření 

manželství 

1 0 2 

Uzavření manželství 4 19 15 

Oznámení o přijetí dřívějšího příjmení po rozvodu 2 0 2 

Rozhodnutí o povolení změny příjmení 5 4 3 

Zápisy úmrtí 15 10 14 

Potvrzení o údajích vedených ve sbírce listin 0 0 0 

Ověření podpisů 169 121 180 

Ověření stran textu 157 85 133 

    

EVIDENCE OBYVATEL    

Přihlášení k trvalému pobytu 60 39 69 

Změna trvalého pobytu v místě 9 16 14 

Záznam o odhlášení z trvalého pobytu 43 56 54 

Řízení o zrušení trvalého pobytu 2 7 3 

Zápis o narození dítěte 21 17 12 



58 
 

Záznam o uzavření manželství 3 6 4 

Záznam o úmrtí 26 36 25 

 

18.3.3 Sekretariát (ztráty a nálezy) 

Pracovnice zajišťuje chod sekretariátu starosty. Organizačně zajišťuje pracovní a společenské 

akce pořádané starostou, místostarostou a tajemníkem. Vede evidenci členů zastupitelstva 

města, rady města, výborů zastupitelstva města a komisí rady města. Organizačně zajišťuje 

přípravu schůzí rady města a jednání zastupitelstva města. Pořizuje zápisy z jednání Rady 

města a Zastupitelstva města Němčice nad Hanou. Vede spisovnu, zejména příjem písemností 

a po úložní době provedení skartačního řízení analogových a digitálních dokumentů ve 

spolupráci se Státním okresním archivem Prostějov. Vede evidenci ztrát a nálezů. V roce 2022 

bylo odevzdáno nálezci celkem 21 nálezů, z toho bylo 14 ks vráceno zpět majitelům. 

Nevyzvednuté nálezy jsou uchovávány po dobu 3 let na městském úřadě, jejich seznam je 

také zveřejněn na webových stránkách města. 

 

18.3.4 Podatelna 

Městský úřad Němčice nad Hanou přijímá a vypravuje písemnosti dle platné směrnice Spisový 

a skartační řád. V roce 2022 zaevidovala podatelna městského úřadu celkem 1624 ks 

analogových a 1166 ks digitálních písemností. Vypraveno městským úřadem bylo celkem  

1550 ks analogových a 2024 ks digitálních písemností. 

 

18.3.5 Volby 

Ve dnech 23. a 24. září 2022 se konaly volby do zastupitelstev obcí. Městský úřad Němčice 

nad Hanou u těchto voleb vystupuje jako registrační úřad, to znamená, že zajišťuje vše od 

podání kandidátních listin až po distribuci hlasovacích lístků a ostatních volebních materiálů 

pro obce spadající do působnosti Pověřeného obecního úřadu Němčice nad Hanou. Celkem 

bylo registračnímu úřadu podáno 45 kandidátních listin a vypraveno bylo 198 rozhodnutí  

o registraci kandidátních listin. Plní se další úkoly podle stanoveného harmonogramu. Městský 

úřad v Němčicích nad Hanou je zároveň pro obce přebíracím místem výsledků voleb Českému 

statistickému úřadu. 

18.3.6 Sociální agenda 

V oblasti sociální práce byla činnost zaměřena zejména na poradenskou práci s klienty  
a pomoc v neočekávaných životních situacích. V rámci sociální práce bylo v roce 2022 sepsáno 
s klienty 58 úředních záznamů. Bylo provedeno 17 sociálních šetření.  

 

18.3.7 Městská knihovna 

Na základě statistických ukazatelů můžeme říct, že zájem čtenářů o služby knihovny v roce 

2022 stoupl. Zjištěná čísla nám prozradila, že mnohé ukazatele se nejenom doslaly na úroveň 

před covidem, ale v mnoha směrech je i překonaly. Městská knihovna je nezbytnou součástí 



59 
 

kulturního dění města. V loňském roce, tedy v roce 2022, uspořádala mnoho akcí ve formě 

besed a přednášek. Dále pak se stala i nedílnou součástí akcí pořádaných Kulturním 

střediskem. 

Akce a besedy napomáhají k navýšení návštěvnosti a knihovna se stává součástí dění města  

a setkávání občanů.  

Toto je výčet těch nejdůležitějších akcí: 

Březen – Měsíc čtenářů 

Tato akce navázala na celostátní akci Březen – měsíc knihy. V loňském roce jsme se zaměřili 

na spolupráci knihovny s mateřskou a základní školou. Cílem byla propagace knihovny, větší 

návštěvnost a posílení společenského významu knihovny i samotného čtení.  

V tomto měsíci bylo vyhlášeno téma literární soutěže Andersenova hvězdička. Zvolené téma 

znělo „Moje největší přání“. 

Duben 

Jak už se stalo tradicí, v dubnu proběhla uzávěrka literární soutěže Andersenova hvězdička. 

Do této soutěže bylo přihlášeno celkem 57 prací. Slavnostní vyhodnocení pak proběhlo  

v rámci HDM v květnu. 

Květen 

Slavnostní vyhlášení vítězů Andersenovy hvězdičky se uskutečnilo v sále kina OKO. Oceněno 

bylo celkem 18 prací. A všichni ocenění obdrželi kromě diplomu a knížky i drobné dárky.  

Další aktivitou v tomto období byla spolupráce s Kulturním střediskem v zajištění zázemí při 

konání Hanáckého divadelního máje. V prostorách knihovny probíhala jednání a hodnocení 

poroty. Dále zde byly připravovány materiály týkající se jak soutěžních, tak mimosoutěžních 

představení a dále tiskoviny pro zajištění a propagaci celé akce. Jelikož prostory knihovny 

sloužily jako „tiskové středisko“ a poskytovalo zázemí jednak pro porotu a účinkující, byl na 

toto období provoz knihovny omezen. 

Červen  

V měsíci červnu proběhly besedy v základní škole a to v pátých a šestých třídách. Tématem 

přednášky byla kniha Harry Potter. Žáci se seznámili i s dílem spisovatelky J. K. Rowlingové. 

Součásti besedy byly ukázky z této knihy a závěrečný kvíz. Každý žák rovněž obdržel rodokmen 

Harryho Pottera.   

Konec měsíce patřil nejmenším čtenářům. V sále kina OKO proběhlo slavnostní pasování 

prvňáčků na čtenáře. Letošní pasování bylo pod záštitou „Chytré sovy“. Role sovího krále se 

skvěle ujal pan Jiří Vrba, jeho pomocnici ztvárnila paní Helena Spisarová. Děti obdržely knihu, 

drobný dárek a dárkový poukaz na roční bezplatné půjčování knih. Slavnostní odpoledne 

zpestřili svým vystoupením a ukázkami čtení právě žáci prvních ročníků.  

 



60 
 

Červenec 

V rámci Němčických hodů jsme v prostorách knihovny uspořádali prodejní výstavu výrobků 

studentů Evropského institutu sídlícího v Němčicích nad Hanou a uživatelů Domova u rybníka 

ve Víceměřicích. Celou výstavu doplnily svými výrobky dámy z klubu Klubíčko. Výstava měla 

skvělý ohlas. Rádi bychom ji v letošním roce zopakovali. 

Srpen 

V závěru měsíce srpna se knihovna podílela na organizaci i zabezpečení akce s názvem 

„Rozloučení s prázdninami“. 

Září 

V samém začátku měsíce září nabídla knihovna službu nejen pro čtenáře, ale pro celou 

veřejnost, balení učebnic a knih atypických rozměrů. Službu využilo 30 zájemců. 

Další velkou akcí byla řada přednášek a besed pro všechny ročníky Základní školy v Němčicích 

nad Hanou. Dá se říci, že knihovnou prošlo více jak 400 žáků v doprovodu pedagogů. 

Společným tématem byla knihovna a knížka. Zejména uspořádání knihovny a vznik knížky. 

Dále se témata lišila. Pro první stupeň jsme zvolili autorky dětských knih Ivonu Březinovou  

a Zuzanu Pospíšilovou. Pro druhý stupeň byla přednáška zaměřena na český i světový komiks.  

V závěru měsíce jsme se sešli v knihovně s dětmi ze školní družiny. Setkání mělo název 

„Dráčkování“ a jednalo se o tematické setkání, kdy kromě čtení pohádky o dracích, děti 

vyráběly draky ve formě zápichů do květináče. Děti samy se zapojily do vyprávění a recitace. 

Říjen 

V říjnu jsme pozvali čtenářky i obyvatele Němčic nad Hanou na „Čajíček s Luďkou“. Jednalo se 

o přátelské setkání a povídání s první profesionální knihovnicí Němčické knihovny, paní 

Luďkou Kouřilovou. Vyprávěla o začátcích své knihovnické kariery a o knihovně. Hodně se 

vzpomínalo a paní Kouřilová přečetla několik ukázek ze své knihy.  

Listopad 

Listopad patřil především Dnu poezie a letos na téma „Poezie byla, je a bude“. Po několika 

komornějších ročnících, vzhledem k pandemii, se podařilo tuto slavnostní událost vrátit zpět 

do sálu kina OKO. Se svou recitací vystoupilo 18 recitátorů z řad žáků Základní školy a Základní 

umělecké školy v Němčicích nad Hanou pod vedením paní Zdeny Gregorové. Ke slavnostní 

atmosféře rovněž přispěla recitace paní Luďky Kouřilové, paní Naděždy Tesaříkové a pana 

Jiřího Vrby.  

V měsíci listopadu se uskutečnila ještě jedna netradiční akce ve spolupráci s klubem Senioři 

Němčic a to Podzimní bazárek použitého oblečení. Prodej proběhl v divadelní šatně a prodej 

zprostředkovaly dámy z tohoto klubu. 

Prosinec 

Prosinec tematicky směřoval k Vánocům. Na knihovně proběhly dvě akce, jednak Balení dárků 

- ukázka jak netradičně zabalit dárek a Vánoční čtení. Na ukázky balení dárků jsme navázali  



61 
 

i službu balení dárků. Tato služba trvala až do 22. 12. 2022 a zabalili jsme bezmála 25 dárků. 

Vánoční čtení byla poslední akce roku 2022. Sešli jsme se v knihovně na přátelském setkání 

při čaji a čtení textů i recitaci s vánoční tématikou. Čtení se ujaly paní Kouřilová a paní 

Tesaříková. Vlastní verše přednesl pan Ošťádal. Ostatní se zapojili do přátelského povídání.  

V roce 2022 se registrovalo 152 čtenářů, proběhlo 1169 návštěv čtenářů, kteří si společně 

vypůjčili 3693 titulů. 

Z uvedeného je patrné, že knihovna plní svůj odborný i společenský úkol.   

 

18.3.8 Turistické informační centrum 

Turistické informační centrum v letošním roce oslaví již 10. výročí od svého založení. Bylo 

zřízeno městem Němčice nad Hanou a stalo se nenahraditelnou součástí chodu a rozvoje 

kulturního a společenského dění ve městě. TIC sídlí ve stejné budově jako Kulturní středisko 

a je součástí Městské knihovny v Němčicích nad Hanou. Tato provázanost s oblastí kultury, 

sportu a vzdělání mění TIC na multifunkční centrum. 

Hlavní činností TIC je zajištění a poskytnutí informací jak pěším, tak cykloturistům a všem 

návštěvníkům města. Kromě informací o dopravních spojích, občerstvení a ubytování, slouží 

TIC jako zdroj informací o místních i regionálních kulturních a sportovních akcí. Centrum dále 

slouží k propagaci města, blízkého okolí, Olomouckého kraje, mikroregionu Němčicko  

a mikroregionu Střední Haná. Jelikož se ve městě Němčice nad Hanou nenachází žádná velká 

historická pamětihodnost je Město Němčice nad Hanou velmi vhodné pro rozvoj pěší či 

cykloturistiky. Velké množství drobných historických památek je vhodným cílem pro tyto 

turisty a provázanost na okolní cyklotrasy je našim hlavním cílem.  

Pěší a cykloturisté jsou naší cílovou skupinou, na kterou se orientujeme při propagaci města. 

K tomu napomáhá rovněž naše účast při kulturních a sportovních akcí pořádaných městem 

nebo okolními obcemi. Pracovníci TIC jsou nedílnou součástí organizačního i realizačního 

týmu. Jako příklad uvádím naši účast při konání cyklistického závodu Střední Hanou na kole  

v měsíci květnu, Veterán rallye a Němčické hody v červenci a Na bicyklech Němčickem v září. 

V souvislosti s těmito akcemi poskytuje TIC zázemí účastníkům jednotlivých akcí ve formě 

občerstvení a pro cyklisty máme k zapůjčení pumpu a sadu na opravu kola. 

Kromě těchto aktivit se TIC věnuje prodeji upomínkových předmětů a suvenýrů. Právě pro 

cyklisty je určena cyklolékárnička, která rozšířila náš prodejní sortiment v loňském roce. 

Kromě tradičního sortimentu jako jsou turistické vizitky, turistické deníky, cykloprůvodce, 

odznáčky, pohledy, magnetky, hrníčky a tašky s obrázkem města nabízíme i mapy města  

a okolí, Olomouckého kraje a Střední Hané a to zdarma. 

Nedílnou součástí naší nabídky tvoří i knižní publikace tematicky zaměřené na město a Hanou. 

V závěru roku jsme pro naše návštěvníky připravili Poznávací atlas. Jedná se o ilustrovanou 

knihu pro děti, plnou zábavy, her a poučení, která je přímo zaměřená na region Prostějovsko. 

V letních měsících je provoz TIC rozšířen i na sobotní provoz. Při konání sportovních  

a kulturních akcí je centrum otevřené i v neděli. Zajištění tohoto provozu nám pomáhají 



62 
 

brigádníci. V loňském roce z důvodu zkrácení dotace byl sobotní provoz omezen na každou 

druhou sobotu v měsíci. V sobotu, kdy bylo centrum zavřené, byla návštěvníkům nabídnuta 

služba „Dotaz po telefonu“, kdy bylo možné využít zveřejněné telefonní číslo a svůj dotaz či 

požadavek realizovat prostřednictvím našeho zaměstnance, který byl na tel. čísle přítomen.   

Akce konané ve městě či okolí, ať už se jedná o sportovní či kulturní akce, jsou zveřejňovány 

na stránkách TIC a knihovny, dále na stránkách města a Facebooku. Využíváme rovněž 

osvětlené vitríny umístěné na budově Kulturního střediska. Veškeré informace o jednotlivých 

akcích jsou zveřejněny přímo v prostorách TIC ať už jako plakáty či letáčky a pravidelně se 

zveřejňují i v hlášení městského rozhlasu. 

V loňském roce, tedy v roce 2022, navštívilo TIC celkem 1373 návštěvníků, což je o 171 

návštěvníků více jak v roce předcházejícím. 

 

18.3.9 Kultura 

V měsíci lednu byly v kině OKO promítnuty 3 filmy pro děti a dospělé. V neděli 23. 1. z důvodu 
covidu proběhla Karnevalová procházka po Němčicích, která nahradila tradiční dětský 
karneval. Zúčastnilo se jí 130 dětí v maskách. 
 
V měsíci únoru proběhly 3 filmové večery s českými i zahraničními filmy. Jednoho filmového 
představení se zúčastnili i klienti z Domova U Rybníka z Víceměřic. Kino OKO také navštívily MŠ 
z Němčic a širokého okolí, přišly na koncert hudební skupiny Marbo. 
   
V březnu byly promítnuty 3 filmy, uskutečnil se Divadelní pátek, kde se představil  DS Velká 
Bystřice, pro ZŠ jsme připravili hudební vystoupení skupiny Marbo a cestopisnou přednášku 
o Galapágách, pro MŠ divadelní představení. 
 
První dubnový víkend patřil národopisnému souboru Pantlék s vystoupením na Smrtnou 
neděli v kině OKO i na náměstí. Návštěvníci vystoupení si mohli prohlédnout výstavu ručních 
prací ve foyer kina OKO, kterou připravily členky Klubíčka, které se pravidelně scházejí každé 
liché úterý v knihovně.  
Dále kino OKO opět patřilo filmovým projekcím, které byly jak pro veřejnost, tak pro klienty 
Domova U Rybníka z Víceměřic. 
 
Květen byl zahájen divadelní přehlídkou amatérských souborů Hanácký divadelní máj, který 
měl pro své diváky připraveno 12 soutěžních představení. Z toho 7 s postupem na národní 
přehlídku ve Vysokém nad Jizerou a 5 na Popelku Rakovník. Bohužel dvě představení byla kvůli 
nemocem zrušena, ale pořadatelům se podařilo zajistit sice nesoutěžní, ale adekvátní 
náhradu. Odborná porota doporučila na národní přehlídku Popelka Rakovník DS Strom Brno 
s představením Kocourek mořeplavec. Na národní přehlídku venkovských divadelních souborů 
Krakonošův divadelní podzim ve Vysokém nad Jizerou doporučil DS bratří Mrštíků Boleradice 
s představením Pohádka máje. Nominaci na Krakonošův divadelní podzim udělila odborná 
porota DS J. K. Tyl Brodek u Přerova s inscenací Upokojenkyně. 
V tomto roce proběhla v rámci HDM i výtvarná soutěž pro MŠ, které se účastnilo jen 6 MŠ, což 
je velká škoda, že jich nebylo víc. Tématem byly Malované písničky a souborům, které 
hodnotily práci dětí, se nejvíce líbila práce MŠ Nezamyslice. Na druhém místě skončila MŠ 



63 
 

Němčice nad Hanou a třetí příčka patřila MŠ Dřínov. 
Druhou doprovodnou akcí byl 17. ročník literární soutěže Andersenova hvězdička, do níž se 
přihlásilo 57 žáků základních škol. V předvečer HDM  proběhlo slavnostní vyhlášení výsledků 
této soutěže za přítomnosti rodičů oceněných dětí. 
 
Ve foyer kina OKO byla uspořádána výstava fotografií ze Štrasburku pana Jiřího Vosičky, kde 
byl jako otec svých dcer na krasojezdeckých závodech. Ve vitrínách byly také vystaveny práce 
střední školy Euroinstitutu, která působí v našem městě. Třetí sobotu v  květnu proběhla 
tradiční akce Střední Hanou na kolech. Z našeho městečka startovalo 98 cyklistů a pro razítko 
se zastavilo kolem 600 cyklistů. 
 
V měsíci červnu, přesněji 18. 6., jsme zorganizovali sraz historických aut a motorek pod 
názvem Veterán rallye ve spolupráci s Veterán klubem Prostějov. Letošní ročník již proběhl bez 
omezení, a tak jsme mohli sobotní dopoledne a část odpoledne užít v plné parádě. Na náměstí 
si diváci mohli prohlédnout přes 40 historických aut a přes 20 motorek. O občerstvení se 
postarali členové SDH Němčice nad Hanou. Poslední červnový víkend patřil také letnímu kinu, 
které se jako každoročně promítalo na fotbalovém hřišti a to, pohádkový příběh Myši patří do 
nebe a česká komedie Mimořádná událost. 
Poslední červnovou sobotu se uskutečnila Němčická olympiáda v Němčicích u Boskovic. Další 
setkání Němčic se uskuteční v roce 2024 tentokráte u nás.  
 
Vesnice roku 
Město Němčice nad Hanou se po několika letech přihlásilo opět do soutěže Vesnice roku. Do 
přípravy a samotné prezentace se aktivně zapojili nejen zaměstnanci města, ale i příspěvkové 
a neziskové organizace. Komisi ve středu 1. června přivítali na Palackého náměstí kromě 
zástupců města i žáci ZUŠ v podání hudebního uskupení SAXBAND a členové Národopisného 
souboru Pantlék v hanáckých krojích a předali členům hodnotící komise vlastnoručně 
vyrobená přáníčka. Zahájení prezentace proběhlo v městské knihovně, kde byla mimo činnost 
knihovny představena činnost neziskových organizací - NS Pantlék, Klub seniorů, Klub žen  
a členky Klubíčka dokonce osobně předvedly své ruční práce, které vyrábějí při svých 
pravidelných setkáních v knihovně.  
Následovala prohlídka budovy kina OKO, kde probíhá výstava fotografií Jiřího Vosičky a prací 
žáků střední školy Euroinstitu, v sále kina probíhala prostorová zkouška tanečního oboru ZUŠ 
pod vedením paní učitelky Kettnerové. Pan Miroslav Kleveta společně se svou manželkou 
Leonou provedli komisi v bytovém domě pro seniory na Komenského náměstí. V naší 
prezentaci nechyběla ani činnost naší základní umělecké školy, sám pan ředitel představil 
nejen aktivity školy, ale i Dechového orchestru ZUŠ. Neodmyslitelnou součástí života v našem 
městě jsou hasiči, kteří spolupracují nejen s městem, ale i s příspěvkovými a neziskovými 
organizacemi, které působí v našem městě, proto nechybělo představení jejich bohaté činnosti 
v rámci naší prezentační cesty Němčicemi. 
Poslední zastavení komise bylo v areálu základní školy. Začali jsme prohlídkou sportovní haly, 
kde svou činnost představilo Středisko volného času ORION a naši krasojezdci pod vedením 
trenérky Evy Přibylové. Klubovny a činnost SVČ představila Eva Bašková. Prostory nově 
zrekonstruované školy a její činnost představila Hana Matušková společně s Annou Vlčovou. 
Po prohlídce budovy haly a školy jsme se všichni přesunuli na přestávkovou plochu za školou 
a venkovní hřiště, kde se představili fotbalisté a volejbalisté. Antonín Bartošík představil 
atraktivní lukostřelbu a dokonce i členové hodnotící komise využili možnost vyzkoušet si 



64 
 

osobně střelbu z luku. Neziskové organizace představil zástupce rybářů Zdeněk Chalánek a 
fotbalistů Pavel Navrátil. Na závěr jsme pohostili komisaře gulášem, který uvařili naši myslivci 
a k dobrému gulášku nesmělo chybět ani němčické pivo.  
Naše město se umístilo na krásném 3. místě a získalo tak do svého rozpočtu částku 100.000,-
Kč. 
 
Červenec byl ve znamení hodů, které proběhly 4. víkend po svátku sv. Máří Magdalény, který 
byl v kalendáři 22. 7. V pátečním programu vystoupily rockovější hudební skupiny. V areálu 
ZUŠ vystoupila kapela Saša Band, reLucie a Atribute Bon Jovi revival.  Odpolední sobotní 
program patřil dětem. V něm vystoupila Míja – Míša Slouková, děti si mohly také nechat 
namalovat na obličej, součástí skákacího hradu bylo i dětské tetování, na závěr malé diváky 
zaujala šermířská show od šermířské skupiny Armet z nedalekého Vyškova. Dospělé 
posluchače pobavila hudební skupina Stracené ráj se svými písničkami zazpívanými 
v hanáčtině. Nedělní sváteční den zahájil NS Pantlék a krojovaný mužský sbor ze Sobůlek mší 
v  kostele sv. Máří Magdalény. Po svátečním obědě následoval slavnostní průvod Dechového 
orchestru, NS Pantlék a kapely Bludověnky  po Němčicích a ke hrobu sl. Kostkové. Odpolední 
program pokračoval vystoupením NS Pantlék a krojované kapely Bludověnka v areálu ZUŠ. 
 
Srpen je ve znamení závěru prázdnin. Letošní již 5. ročník akce Rozloučení s prázdninami ve 
spolupráci s mysliveckým spolkem proběhl na NS Masarykova lípa a v mysliveckém areálu s 
opékáním špekáčků s doplňkovým programem jako např. skákací hrad, střelba ze vzduchovky 
a kvízy připravené mysliveckým sdružením. V sobotu 27. 8. 2022 v obci Dřevnovice se sešly 
všechny obce Mikroregionu Němčicko, aby se utkaly v zábavných disciplínách a strávily 
zábavné odpoledne. V soutěžích se naše město umístilo na 14. místě spolu s obcí Mořice. 
Chtěla bych touto cestou poděkovat mládeži, která nás reprezentovala a to: Adélce Malíkové, 
Honzovi Jeřábkovi, Tadeáši a Matyáši Zachrlovým a Karlu  Bíbrovi. 
 
V září 6. 9. odpoledne bylo slavnostně otevřeno dětské hřiště na sídlišti, které bylo 
vybudováno firmou Bonita. Slavnostního otevření se zúčastnilo přes 50 dětí s rodiči  
a prarodiči. SVČ Orion připravil soutěže pro naše nejmenší a za splnění děti obdržely drobné 
odměny. Ve čtvrtek 8. 9. se uskutečnil již druhý ročník Sportovního dne seniorů. Do soutěže se 
zapojilo 40 seniorů. Druhá sobota v září vždy patří akci Na bicyklech Němčickem. Do letošního 
ročníku se z Němčic zapojilo 70 našich cyklistů. 
 
V měsíci říjnu jsme zhlédli 3 filmy pro děti a pro dospělého diváky byly 2 filmové večery. Jeden 
večer patřil také Divadelnímu pátku DS AMADIS. MŠ mohly navštívit divadelní představení 
Ivana Urbánka Řemesla v sále kina OKO. 
V kině OKO proběhly i zajímavé přednášky např. o nedávných archeologických výzkumech  
a objevech v Němčicích nad Hanou, kde o zajímavých nálezech evropské úrovně mluvili 
manželé Mgr. Hana Čižmářová Ph. D. z Moravského muzea v Brně a Mgr. Ivan Čižmář Ph.D. 
z Ústavu archeologické památkové péče v Brně. 
 
 Listopadové promítání patřilo opět dětem. V rámci divadelních pátků se nám představily  
2 divadelní soubory. Mimoni Kojetín a Ochotnický spolek Strunkovice. Také pro MŠ bylo 
připraveno tradiční divadelní představení Řád Červených nosů Tři prasátka. Před první 
adventní nedělí 25. 11. byl slavnostně rozsvícen vánoční stromeček se vším, co k tomu patří. 
V programu vystoupily všechny příspěvkové organizace a to mateřská škola, základní umělecká 



65 
 

škola, základní škola a Orion Středisko volného času. Vánočnímu stromu také požehnal pan 
farář Tomáš Strogan. V doprovodném programu byly také vánoční trhy a nechyběl vánoční 
punč a svařák. K zakoupení byly také včelí produkty, adventní věnce, výrobky z korálků, mléčné 
produkty, apod. Novinkou letošního rozsvícení byl také adventní věnec na Palackého náměstí, 
který byl veřejností velmi obdivován. 
V kině OKO proběhla také vánoční prodejní výstava, kterou připravily členky Klubíčka, Střední 
škola Euroinstitut a paní Malá.  
Čtyřikrát ročně vydáváme zpravodaj Němčice pod lupou, kde informujeme o činnosti města  
i o činnosti organizací ve městě.  
 
Prosinec v rámci adventního programu proběhl i vánoční koncert herečky a zpěvačky Světlany 
Nálepkové s jejími šansony. V prosinci v kině OKO bylo promítnuto celkem 9 filmů pro děti  
i dospělé. Pro MŠ bylo připraveno divadelní představení DivadloPlyšovéhoMedvídka Jak 
vypadá Ježíšek.  
 

18.4 Oddělení technických služeb 
Zaměstnanci technických služeb zajišťují úklid veřejných prostranství a mezi tyto činnosti 

mimo jiné patří: 

- Úklid odpadků z košů umístěných po městě 

- Úklid odpadků kolem autobusových zastávek, dětských hřišť a jiných lokalit po městě 

- Sečení travních porostů po celém městě 

- Odklízení sněhu z celého města 

- Zajištění schůdnosti chodníků při ledovkách 

Zaměstnanci dále zajišťují technické zázemí pro všechny typy kulturních akcí pořádaných ve 

venkovních prostorách a to ať pro městské akce, tak i pro pořádání akcí našimi příspěvkovými 

organizacemi, patří mezi ně mimo jiné: 

- koncert Dechového orchestru ZUŠ Němčice nad Hanou 

- svátek hudby ZUŠ Němčice nad Hanou,  

- Hanácký divadelní máj,  

- veterán really,  

- hody,  

- letní kina,  

- rozloučení s prázdninami  

- rozsvěcování vánočního stromu 

- čertoviny 

- Česko zpívá koledy 

Na tomto oddělení pracuje 6 kmenových zaměstnanců. Na letní sezonu město přijímá cca  
5 dalších pracovníků.  
V roce 2022 byl technický park oddělení obohacen pořízením cepákové sekačky na vysoký 
travní porost. Sekačka tohoto typu v technickém parku zcela chyběla. 
 

 
 



66 
 

19. Energetické hospodaření města  

19.1 Přehled a porovnání elektrické energie 
 Spotřeba elektrické energie v roce 2021  248 MWh 

 Spotřeba elektrické energie v roce 2022  265 MWh 

 Náklady na elektrickou energii v roce 2021 878.282,00 Kč bez DPH 

 Náklady na elektrickou energii v roce 2022 1.097.670,- Kč bez DPH 

 

 Došlo k celkovému zvýšení ve spotřebě elektrické energie v roce 2022 oproti roku 2021. 

o Zvýšení spotřeby o 17 MWh. 

 

19.2 Přehled a porovnání zemního plynu 
 Spotřeba zemního plynu v roce 2021  624 MWh 

 Spotřeba zemního plynu v roce 2022  601 MWh 

 Náklady na zemní plyn v roce 2021  489.007,- Kč bez DPH 

 Náklady na zemní plyn v roce 2022  626.166,- Kč bez DPH 

 

 Došlo sice ke snížení spotřeby zemního plynu v roce 2022 oproti roku 2021, ale došlo   

ke zvýšení nákladů za zemní plyn. 

o Snížení spotřeby o 23 MWh. 

o Zvýšení  nákladů o 137.159,- Kč bez DPH. 

 

19.3 Přehled a porovnání vody 
 Spotřeba vody v roce 2021   3.050 m³ 

 Spotřeba vody v roce 2022   3.170 m³ 

 Náklady na vodu v roce 2021   191.330,- Kč bez DPH 

 Náklady na vodu v roce 2022   223.079,- Kč bez DPH 

 

 Došlo k  zvýšení ve spotřebě vody v roce 2022 oproti roku 2021 a ke zvýšení nákladů za 

odběr vody: 

o Zvýšení spotřeby o 120 m³, 

o Zvýšení nákladů o 31.749,- Kč bez DPH 



67 
 

20. Správa bytů a nebytových prostor 

20.1 Bytové domy 

Bytový dům č. p. 264, součást pozemku p. č. St. 318, situovaný na ulici Horní 

brána 

Dům původně postaven jako měšťanský dům, rekonstruován v roce 1996. V domě se 

nachází pět bytových jednotek. 

Ceny za nájem jsou uvedeny k 31. 12. 2022. 

Byt č. byt Výměra v m² započtená Cena/m²/Kč 

1 1+1 59,24 59,24 50,00 

2 1+1 54,49 54,49 21,94 

3 1+1 50,37 50,37 50,00 

4 1+1 50,95 50,95   0,00 

5 1+1 47,55 47,55 50,00 

 

Dva nájemníci mají smlouvu na dobu určitou, jeden na dobu neurčitou a jeden má byt ve 

výpůjčce. 

Ke konci roku 2022 žilo v domě 11 osob. 

 

Bytový dům č. p. 355, součást pozemku p. č. St. 403, situovaný na ulici 

Masarykově 

Dům původně postaven jako měšťanský dům, rekonstruován v roce 1966. V domě se 

nachází čtyři bytové jednotky. V roce 2021 byla provedena oprava střechy v částce 

708 946.71 Kč. 

Ceny za nájem jsou uvedeny k 31. 12. 2022. Byty č. 1 a 2 jsou po rekonstrukci. 

Byt č. byt Výměra v m² započtená Cena/m² 

1 1+1 34,77 34,77 70,00 Kč 

2 3+1 77,30 77,30 75,00 Kč 

3 1+1 38,39 38,39 50,00 Kč 

4 2+1 86,03 86,03 50,00 Kč 

 

Jeden nájemník má smlouvu na dobu neurčitou, tři nájemníci na dobu určitou. 

Ke konci roku 2022 žilo v domě 6 osob. 

 

Objekt občanské vybavenosti (tribuna), Sokolská 500 

Byt se nachází na ulici Sokolská, kde je součástí provozní budovy areálu. V roce 2021 

proběhla v bytě rekonstrukce koupelny v částce 293 888,26 Kč. 



68 
 

Ceny za nájem jsou uvedeny k 31. 12. 2022. 

Byt č. byt Výměra v m² započtená Cena/m² 

1 2+1 70,70 70,70 50,68 Kč 

 

Smlouva na dobu neurčitou. 

V bytě ke konci roku 2022 žily 4 osoby. 

 

Bytový dům č. p. 559, součást pozemku p. č. St. 681, situovaný na ulici 

Lomená. 

Ceny za nájem jsou uvedeny k 31. 12. 2022. 

Byt č. byt Výměra v m² započtená Cena/m² 

24 2+1 59,80 58,65 50,00 Kč 

 

Město Němčice nad Hanou vlastní v bytovém domě byt. č. 24. 

Nájemník má smlouvu na dobu určitou. 

V bytě ke konci roku 2022 žily 3 osoby. 

 

Dům s pečovatelskou službou č. p. 620, součástí pozemku p. č. St 58/1, 

situovaný na ulici Příkopy 

Dům byl postaven v roce 1995 a má 16. bytových jednotek.  

Ceny za nájem jsou uvedeny k 31. 12. 2021. 

Byt č. byt Výměra v m² započtená Cena/m² 

1 2+1 67,94 60,43 42,00 

2 1+1 45,37 41,30 42,00 

3 1+1 44,55 41,00 42,00 

4 1+1 42,77 39,22 42,00 

5 2+1 67,49 59,80 45,00 

6 1+1 37,32 34,52 42,00 

7 1+1 37,32 34,52 42,00 

8 1+1 37,30 34,50 42,00 

9 1+1 32,39 32,39 42,00 

10 2+1 57,63 56,72 42,00 

11 2+1 67,63 59,55 42,00 

12 1+1 37,46 34,27 42,00 

13 1+1 37,46 34,27 42,00 

14 1+1 37,46 34,27 42,00 

15 1+1 31,73 31,34 42,00 

16 2+1 57,72 56,43 42,00 



69 
 

 

Do výměry bytů je započítána polovina balkonové plochy. 

Nájemníci mají smlouvy na dobu neurčitou. Ke konci roku 2022 žilo v domě s pečovatelskou 

službou 17 osob. 

Podmínky pro zařazení do evidence pro pronájem bytu v DPS: 

a/ žadatel je: 

- osoba, pobírající starobní důchod 

- invalidní / držitel průkazu ZTP, ZTP – P/, bez ohledu na věk 

- osamělý, jehož zdravotní stav a sociální poměry odůvodňují potřebu ubytování 

b/ žadatelé jsou, jestliže alespoň u jednoho z nich je splněna podmínka pobírání starobního 

důchodu: 

- manželská dvojice 

- partnerská dvojice žijící ve společné domácnosti 

- jiná dvojice, např. sourozenci 

c/ žadatel je občan, pobírající starobní důchod, jemuž kvalita bydlení v DPS nahradí úkony 

pečovatelské služby, které mu v jeho dosavadním méně kvalitním bytě byly poskytovány. 

Nájemní smlouvu v DPS nelze uzavřít: 

a/ s občany trvale ležícími, 

b/ s občany postiženými psychózami a jinými psychickými poruchami, pod jejichž vlivem 

dotyčný ohrožuje sebe a své okolí, 

c/ s občany, kteří by pro své závažné osobní handicapy narušovali soužití obyvatel v těchto 

domech / např. psychopati, alkoholici, osoby závislé na užívání návykových látek a pod./, 

d/ s občany, kteří mají v pronájmu obecní byt a tento odmítnou při uzavření nájmu na byt 

v DPS vrátit městu. 

 

V budově DPS jsou pronajímány nebytové prostory sloužící jako ordinace lékaře. 

 Nebytové prostory Výměra v m² započtená Cena/m² 

  57,05 57,05 300,00 Kč 

 

 



70 
 

20.2 Nájmy 
Nebytový prostor v budově č. p. 27, součást pozemku p. č. st. 67/1, situovaný na 

Komenského náměstí. 

Dům původně vystaven jako měšťanský dům. Nyní se zde v přízemí nachází prodejna 

galanterních potřeb a sklad papírenského zboží. 

místnost č. prodejna Výměra v m² započtená Cena/m² 

  38,34 38,34 300,00 Kč 

 sklad 16,80 16,80 300,00 Kč 

 

Tyto nebytové prostory jsou pronajímány místním podnikatelům na dobu neurčitou. 

Nebytové prostory v budově č. p. 3, součástí pozemku p. č. st. 134/2, situovaný na 

Palackého náměstí. 

Nebytový dům, původně sloužil jako radnice města Němčice nad Hanou, v současné době je 

část nebytových prostor v přízemí budovy pronajata České poště a.s., a Generali České 

pojišťovně, a.s. 

místnost č.  Výměra v m² započtená Cena/m² 

 Česká pošta 136,72 136,72 309,00 Kč 

 Generali Česká 

pojišťovna 

60,66 60,66 300,00 Kč 

 

Nebytový prostor v budově č. p. 597součást pozemku p. č. st. 67/1, situované na 

Masarykově ulici 

Část budovy je určena pro místní osádku dobrovolných hasičů a k parkování hasičské techniky. 

Ve 2.NP je umístěno sídlo bezpečnostní agentury. Suterén hasičské zbrojnice je pronajat 

Sdružení dobrovolných hasičů Čech, Moravy a Slezska. 

místnost č.  Výměra v m² započtená Cena/m² 

 Bezpečnostní agentura 144,59 150,53 400,00 Kč 

 SDH Němčice 50 50 300,00 Kč 

 

Nebytové prostory budovy hasičské zbrojnice jsou pronajaty na dobu neurčitou. 

 
Další pronajímané nebytové prostory městem Němčice nad Hanou jsou v budovách: 

- Sokolovny, Sokolská 422, Němčice nad Hanou,  



71 
 

K o n e č ný   s t a v 

k 31.12.2022

1 419 774,36

501 025,83

966 622,00

615 421 927,91

41 915 199,53

9 756 392,90

28 801 626,24

138 600,00 032 Kulturní předměty 138 600,00

 031 Pozemky 28 742 432,89

 028 Drobný dlouhodobý hmotný majetek 9 706 946,46

 022 Samostatné hmotné movité věci a 

soubor hmotných 
50 475 079,18

 021 Stavby 601 824 313,73

 019 Ostatní dlouhodobý nehmotný 

majetek
966 622,00

 018 Drobný dlouhodobý nehmotný 

majetek
561 525,83

 013 Software 1 419 774,36

 k 01.01.2022

P o č á t e č n í   s t a v

- Haly Suprovka, Tyršova 366, Němčice nad Hanou,  

- Kina OKO, Palackého nám. 25, Němčice nad Hanou  

Tyto prostory jsou pronajímány na základě jednotlivých žádostí a ceny jsou stanoveny dle 

platného ceníku města Němčice nad Hanou. 

 

20.3 Pachty 
Město Němčice nad Hanou k datu 31. 12. 2022 pronajímá pozemky v celkové výměře 60 630 

m² za cenu 384 827,50 Kč. 

 

20.4 Majetek města Němčice nad Hanou 
Ke dni 31. 12. 2022 proběhla řádná inventarizace majetku města Němčice nad Hanou. 

U majetku 022 – Samostatné hmotné movité věci a soubor hmotných movitých věcí byl 

zaznamenán značný úbytek peněžních prostředků z důvodu převedení movitého majetku do 

správy Základní školy Němčice nad Hanou a tento majetek byl přeúčtován na podrozvahový 

účet města ve výši 13 921 186,07 Kč. Při porovnání inventarizačních součtů  roku 2021 a 2022 

byly zjištěny pohyby majetku u těchto inventarizovaných účtů: 

Majetek za rok 2022 - pohyby 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



72 
 

21. Zpráva o činnosti zásahové jednotky JPO II Němčice nad 

Hanou za rok 2022 
Vážení představitelé a zastupitelé města Němčice nad Hanou. Dovolte mi Vás všechny 

seznámit s naší činností v uplynulém roce. 

Naše zásahová jednotka má v současné době 18 členů. Scházíme se zpravidla v pondělí od 

18.00 do 20.00 na hasičské zbrojnici. 

V roce 2022 opět probíhalo na základě Pokynu generálního ředitele HZS ČR č.57/2013 

pravidelné 40–ti hodinové školení na povinná témata odborné přípravy členů jednotek SDH 

obcí. Dále se jednotka proškolovala v první pomoci při dopravních nehodách, vyprošťování 

osob z havarovaných vozidel a práci s lezeckou technikou. Některá témata proškolují 

profesionální hasiči z Kojetína a Prostějova a zbytek proškoluje velitel jednotky. 

V roce 2022 jsme zasahovali celkem u 57 výjezdů. 

Z těchto výjezdů bylo 6 technických pomocí. 7 výjezdů bylo na poskytnutí první pomoci. V roce 

2022 bylo 23 požárů, dopravních nehod bylo 13. Proběhlo 5 taktických cvičení. Z toho byla 

dvě taktická cvičení okrsková, dvě organizovaná od HZS a jedno proběhlo na příkaz velitele 

jednotky. Výjezd na nebezpečný hmyz byl 1x a zprávy o činnosti byly 2. 

Z těchto všech výjezdů se v Němčicích nad Hanou a jeho nejbližším okolí toto stalo 15x. 

Jednotka najela více než 1 508 km k zásahům a zpět.  

Z celkového počtu výjezdů nám byl 6x vyhlášen poplach v čase mezi 22 hodinou večerní  

a  

6 hodinou ranní. 

Níže jsou vypsané jednotlivé zásahy v průběhu roku. 

1.  26.1. - první pomoc Doloplazy 

2.  30.1. - technická pomoc Doloplazy 

3.  4.2.   - požár Doploplazy 

4.  17.2. - technická pomoc směr Výšovice 

5.  17.2. - technická pomoc směr Výšovice 

6.  17.2. - technická pomoc směr Výšovice 

7.  12.3. - požár Kojetín 

8.  16.3. - požár Doloplazy 

9.  24.3. - dopravní nehoda na železnici Kojetín 

10.  26.3. - požár Dobromilice 

11.  27.3. - požár Měrovice 

12.  29.3. - dopravní nehoda Nezamyslice 



73 
 

13.  6.4.   - požár Němčice nad Hanou 

14.  6.4.   - požár Němčice nad Hanou 

15.  9.4.   - taktické cvičení  VJ Němčice nad Hanou 

16.  9.4.   - dopravní nehoda D1 

17.  21.4. - dopravní nehoda Mořice 

18.  28.4. - taktické cvičení HZS Němčice nad Hanou 

19.  3.5.   - dopravní nehoda D1 

20.  8.5.   - zpráva o činnosti Němčice nad Hanou 

21.  9.5.   - požár Doloplazy 

22.  10.5. - požár Kojetín 

23.  13.5. - požár na D1 

24.  14.5. - taktické cvičení okrsku 16. Dobromilice 

25.  16.5. - požár Hruška 

26.  28.5. - požár Němčice nad Hanou 

27.  1.6.   - dopravní nehoda D1 

28.  9.6.   - dopravní nehoda Němčice nad Hanou 

29.  16.6. - první pomoc Němčice nad Hanou 

30.  1.7.   – požár na D1 

31.  2.7.   - první pomoc Nezamyslice 

32.  11.7. - technická pomoc Pavlovice u Kojetína 

33.  14.7. - požár Hradčany 

34.  2.8.   - dopravní nehoda D1 

35.  3.8.   - požár Počenice 

36.  5.8.   - požár Víceměřice 

37.  6. - 10. 8  - požár České Švýcarsko 

38.  14.8. - požár Vitčice 

39.  27.8. - první pomoc Víceměřice 

40.  28.8. - nebezpečný hmyz Němčice nad Hanou 

41.  3.9.  - dopravní nehoda Němčice nad Hanou 

42.  6.9.  - požár Dlouhá Ves 

43.  9.9.  - požár na D1 



74 
 

Typ události

požár

dopravní nehoda

taktické cvičení

první pomoc

Nebezpečný hmyz

zpráva o činnosti

6

27

24

Počet událostí v čase

22:00 - 6:00

6:00 - 14:00

14:00 - 22:00

44.  9.9.  - dopravní nehoda D1 

45.  15.9. - technická pomoc Pavlovice u Kojetína 

46.  15.9. - zpráva o činnosti Němčice nad Hanou 

47.  18.9. - první pomoc Vitčice 

48.  3.10. - dopravní nehoda D1 

49.  3.10. - dopravní nehoda Němčice nad Hanou 

50.  8.10. - taktické cvičení okrsku 16. Vitčice 

51.  13.10. - požár Němčice nad Hanou 

52.  15.10. - taktické cvičení HZS Vyškov-Březina 

53.  4.11.  - první pomoc Doloplazy 

54.  18.11. - požár Němčice nad Hanou 

55.  27.11. - první pomoc Dlouhá Ves 

56.  28. 12. – požár na D1 

57.  30.12. - dopravní nehoda Němčice nad Hanou směr Výšovice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           Členové zásahové jednotky na jaře opět udělali prohlídku hasičské zbrojnice a techniky 

pro školní družinu a školku. V obci Prostějovičky jsme dělali ukázku hasičské techniky 

automobilového žebříku AZ 24 při příležitostí 120 let založení sboru. 

          I letos se stala pro nás jedna mimořádná událost a to lesní požár v Národním parku České 

Švýcarsko. Požár byl oznámen 24. 7. 2022 a již po dvou hodinách zásahu byl vyhlášen zvláštní 

stupeň požárního poplachu. Nasazené byly jak vrtulníky, tak i letadla určená pro hašení lesních 

požárů.  Jakmile bylo dohodnuto, že z každého kraje z naší republiky bude vypravený odřad 

na pomoc, tak i naše jednotka hasičů se nahlásila pro pomoc s požárem. Nakonec byla naše 

jednotka oslovena, aby se připojila ke 4. odřadu Olomouckého kraje. Společně s dalšími 



75 
 

dobrovolnými jednotkami z našeho kraje (Brodek u Prostějova, Šumperk, Jeseník a Olomouc-

Droždín) a příslušníky HZS Olomouckého kraje. Sraz jsme měli na stanici HZS Olomouc dne  

6. 8. 2022, a ve 22:30 odjezd směr Hřensko..  

Po třech dnech strávených v Národním parku České Švýcarsko jsme se 10. 8. 2022 vrátili 

všichni zdraví zpět. Zásahu se zúčastnili členové velitel jednotky Jan Kyselák, strojník Tomáš 

Nechvátal a hasiči Arnošt Matoušek a Tomáš Borovička. 

 Dovolte mi, abych jim všem tímto poděkoval za odvedenou práci v náročném kopcovitém 

terénu. 

            V loňském roce jsem přihlásil naši jednotku do Ankety dobrovolní hasiči roku 2022 a to 

s výjezdem který se stal předloni, dne 31.7. 2021 a to železniční dopravní nehoda v Němčicích 

nad Hanou. Odborná komise v Praze tento zásah vyhodnotila a poslala do finálové pětky za 

sever Moravy. A  16.11.2022 jsme se na slavnostním vyhlášení v Brně dozvěděli, že jsme 

skončili na třetím místě. Ještě jednou děkuji jménem svým i jménem celé zásahové jednotky 

všem, kteří nám poslali své hlasy a podpořili nás v této soutěži. 

V roce 2022 jsme opět nakoupili různé věcné a technické prostředky díky dotaci  

z Olomouckého kraje a podpory našeho Města Němčice nad Hanou. Mimořádně se také 

musela nakoupit nová dýchací technika a pneumatiky na zásahové vozidlo CAS 20. Za což patří 

velké poděkování celému vedení města i zastupitelům v čele s bývalým starostou Ing. Janem 

Vránou a bývalou místostarostkou Ing. Janou Oulehlovou. Věřím, že i s novým vedením města 

bude dobrá spolupráce v příštích letech. 

       Chtěl bych také poděkovat všem městským zaměstnancům, se kterými přicházím do 

kontaktu, a spolupracujeme spolu. 

Poděkování patří i veliteli požární zbrojnice v Kojetíně ppor. Ing. Miroslavu Charvátovi a všem 

jeho podřízeným, se kterými se často setkáváme nejenom při výjezdech, ale i při školení. 

Na závěr mi prosím dovolte vysvětlit rozdíl mezi SDH a JSDH 

 Mnoho občanů netuší, jaký je rozdíl mezi SDH (tedy Sborem dobrovolných hasičů) a JSDH 

(jednotkou sboru dobrovolných hasičů). 

 Sbor dobrovolných hasičů – SDH 

Jedná se o občanské sdružení, které pracuje na úseku požární ochrany. Sdružení se řídí 

zákonem O sdružování občanů (č.83/1990 Sb. Ve znění pozdějších předpisů) a dle tohoto 

zákona nesmí vykonávat funkci státních orgánů, pokud zvláštní zákon nestanoví jinak. Nesmí 

řídit státní orgány a ukládat povinnosti občanům, kteří nejsou jejich členy.  

V České republice se jedná hned o několik sdružení. Tím největším je Sdružení hasičů Čech, 

Moravy a Slezska (SH ČMS), které sdružuje více jak 350 tisíc členů a je největším občanským 

sdružením. Členy SDH nejčastěji potkáte při práci s mládeží, organizování kulturních  

a zábavných akcích, na brigádách, na hasičských soutěžích. Členem SDH se může stát kdokoliv. 

Jednotlivé pobočné spolky jsou financované z vlastních zdrojů. 

  



76 
 

Jednotka sboru dobrovolných hasičů – JSDH (někdy se jí říká VÝJEZDOVÁ  JEDNOTKA). 

Můžete se setkat se zkratkou JSDH nebo JSDHO (jednotka sboru dobrovolných hasičů obce), 

jedná se o totožné. JSDH se zřizuje a řídí zákonem O požární ochraně (133/85 Sb. Ve znění 

pozdějších předpisů), dle tohoto zákona je zřizovatelem obec, která zřizuje JSDH jako svoji 

organizační složku. Zřízení JSDH je dle zákona O požární ochraně pro obec povinné. JSDH  je 

řízeno dle zákonů, vyhlášek, nařízením vlády a HZS ČR. 

Členem JSDH může být pouze osoba zdravotně způsobilá a starší 18ti let. Členové JSDH mají  

s obcí uzavřené dohody o členství. Každý ze členů musí povinně procházet pravidelnou 

odbornou přípravou, odbornými kurzy a zdravotními prohlídkami. 

JSDH jsou zařazeny do plošného pokrytí příslušného kraje a jsou součástí integrovaného 

záchranného systému (IZS) České republiky. Kdy v případě mimořádných událostí doplňují 

ostatní jednotky požární ochrany (Hasičské záchranné sbory krajů HZS, Hasičské záchranné 

sbory podniků HZSp, Sbory dobrovolný hasičů podniku SDHp) a spolupracující s ostatními 

složkami IZS. 

Závěrem z popsaného vyplývá, že členem JSDH může být osoba, která nemá s SDH nic 

společného a naopak. Člen JSDH je proškolen a vycvičen k samostatnému zdolávání požárů  

a mimořádných událostí. V případě úrazu je odškodňován ze strany státu. Ve spoustě případů 

spolu SDH a JSDH v organizačním řízení úzce spolupracuje, obdobně tomu je také u nás. 

 

13. 5. 2022 požár osobního automobilu na benzínce na D1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



77 
 

Den otevřených dveří pro mateřskou školku  na hasičské zbrojnici 

 
 

Taktické cvičení na sportovní halu Suprovka dne 9.4. 2022 

 
 



78 
 

Dopravní nehoda v Němčicích nad Hanou dne 3. 9. 2022 

 
 

Dopravní nehoda na D1 dne 9. 4. 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



79 
 

Požár lesa České Švýcarsko dne 8. 8. 2022 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



80 
 

22. Závěr 
Práce úřadu je zejména službou pro veřejnost a tím se veškeré činnosti vztahují k chodu 

města a zájmům občanů. Úřad je orgánem obce úředního typu, kterému přísluší zabezpečovat 

plnění úkolů obce úředního charakteru, a to jak v oblasti samostatné, tak i v oblasti přenesené 

působnosti. Všichni pracovníci, ať už úřednici a referenti, se kterými se potkává občan 

v kanceláři nebo pracovníci, se kterými se občan potkává na ulicích při úklidu města, se snaží 

odvést co nejkvalitnější práci ku prospěchu města a jeho občanů.  

Stejně tak, jako tomu bylo v předchozích letech, tato zpráva podává ucelený přehled  

o organizaci a činnosti městského úřadu, jakožto orgánu města a současně přibližuje nejen 

občanům města, ale i široké veřejnosti postavení a fungování veřejné správy jako takové. Byť 

souhrn informací a údajů obsažených v této zprávě se může jevit jako běžný a stálý, jdoucí ve 

stopách předchozích let, je ohlédnutí do minulého roku přece jen jedinečné.  

V roce 2022 se konaly komunální volby, které přinesly změnu na postech ve vedení města. 

V uplynulém roce se odehrálo mnoho změn i na pracovních pozicích. Některé zaměstnankyně 

odcházely za krásným posláním mateřských povinností, jiní zaměstnanci odešli z pracovních 

pozic za kariérní změnou a na tyto uvolněné pozice nastoupili noví zaměstnanci a obměnil se 

tak kolektiv úřadu.  

Proto i takto netradičně využiji tohoto prostoru s vyjádřením mého poděkování všem našim 

zaměstnancům za jejich obětavou práci, kterou pro občany našeho města vykonávají, a přeji 

jim mnoho zdaru v nelehké práci.   

 

Ing. Ivana Korvasová, tajemnice MěÚ 

 

 

 

 

 

 

 

 


